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Z REDAKCE A ADMINISTRACE

Z administrace ACM. Do tohoto 
čísla jsme vložili složenky a prosí
me p. t. odběratele, aby jich laskavě 
použili k vyrovnání ročního předplat
ného. Zároveň žádáme ty p. t. odbě
ratele, kteří dosud nevyrovnali dluž
né předplatné za r. 1946 a 1947, aby 
tak učinili co nejdříve, neboť nedo
platky za předplatné činí 52.334 Kčs 
a těžce poškozují náš katolický mě
síčník, vydávaný beztak za nejnižší 
předplatné!

Přímluvným modlitbám členů ACM 
doporučujeme v Pánu zesnulé pří
znivce ACM: t Josefa Šamalíka, vůd
ce katol. rolnictva na Moravě, věr
ného poutníka velehradského, jemuž 
myšlenka CM dávala pevnost i jeho 
veřejné poctivé práci. - Volyň- 

ského Čecha t Josefa Zidlického, ro
dáka z Kupičova, spolupracovníka 
našich volyňských misionářů, který 
jako dobrý hudebník se zasloužil o 
rozkvět hnutí katol. mládeže na Voly
ni. ACM nejednou posílal mu potřebné 
noty a písně české. Jako nadšený 
vlastenec zúčastnil se bojů o svobodu 
své vlasti a prožil celou válku na 
frontě, kde si vysloužil zárodky ne
moci, jíž 17. prosince 1947 podlehl. 
Zemřel jako poštovní úředník ve 
Vitčicích na Podhořansku v Ce
chách, kam se po válce vrátil - jedi
ný syn svých rodičů. Pohřben oyl v 
Zatci. - f Sl. Františku Subrtovou, 
tichou a štědrou podporovatelku ACM 
v Olomouci. - Bůh jim jejich dobré 
skutky odplať odplatou věčnou!

LITERATURA

Nakladatelství Brněnské tiskárny 
vydalo jako 6. číslo Exerciční kni
hovny obsáhlou (756 stran) Marián
skou Postilu pilného duchovního spi
sovatele a dlouholetého exercičního 
praktika P. Konráda M. Kubeše T. J. 
  Úmyslem autorovým bylo nejen na
vázat na dávnou křesťanskou tradici 
českých rodin, v nichž vedle Písma 

sv. měla své významné místo i Posti
la, když doplňovala četbu biblickou 
přiměřeným' výkladem a povzbuze
ním k praktickému křesťanskému 
životu při domácích nedělních a svá
tečních pobožnostech; autor chtěl za
jímavým podáním bohaté látky věro
učné, liturgické i mravoučné odstra
ňovat náboženskou ignoranti, která



Apoštolát
Sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie
ROČNÍK   XXXV.   ČÍSLO 2.

Po 25 Letech
—a

Čtvrtstoletí už uplynulo od onoho nevýslovně tragického 11. led
na 1923, kdy v nemocnici sv. Alexia v Clevelandě v USA zemřel 
zápalem mozku a mozkových blan první tajemník ACM, kromě- 
řížský katecheta, P. Adolf Jašek, uprostřed pilné misijní práce 
v krajanské Americe. Podjal se jí obětavě spolu s P. Lvem Pospí
šilem, katechetou ve Valašském Meziříčí, na přání předsedy a za
kladatele ACM, arcibiskupa Dr Ant. Cyr. Stojana, aby šířili myš
lenku cyrilometodějskou ve Spojených státech severoamerických. 
Přes upřímnou přízeň mnohých amerických krajanů: red. Dr Hyn
ka Dostála, Rev. Oldřicha Zlámala, Rev. Josefa Bauera, P. Martina 
Bogara a jiných krajanských kněží byly počátky apoštolátní mise 
v USA těžké. A právě, když se koncem roku 1922 začalo otevírá^; 
širé pole pro akci apoštolátní, zvláště mezi krajany v Texasu, padá 
neočekávaně na rozorávané líše ACM jeho delegát a první jednatel 
P. Jašek. Umírá daleko od domova, ale blízký právě touto obětí 
mladého života všem českým srdcím nejen v Clevelandě, ale všude, 
kam pronikala myšlenka apoštolátní. Clevelandský biskup Msgre 
Schrembs, který se sám zúčastnil pohřbu zemřelého P. Jaška, dával 
ho za příklad apoštolské obětavosti svému kněžstvu. S pláčem a 
modlitbami pochovali krajané našeho misionáře po boku vlaste
neckého faráře osady Panny Marie lurdské, Rev. Furdeka, na cle- 
velandském hřbitově Kalvárii pod symbolickým náhrobním po
mníkem Matky Bolestné. Rev. Zlámal převzal všechnu starost 
o pohřeb. Kabelogram o nečekané smrti P. Jaška naplnil zármut
kem nejen jeho stařičkou a chudou matku ve Štramberku, ale 
zvláště churaví čího už arcibiskupa Dr Ant. Cyr. Stojana, jehož 
byl zesnulý první jednatel pravou rukou v rozsáhlém díle apošto- 
látním. Naše arcidiecése ztratila v P. Jaškovi jednoho z nejideál
nějších a nej horlivějších svých kněží, ACM pak nenahraditelného 
jednatele a redaktora, jehož oběť života přinesla však dílu ACM 
tolik požehnání. Jméno P. Adolfa Jaška zůstane s ACM navždy 
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spojeno ve vděčné naší paměti. Doma i za mořem zvroucní 25. vý
ročí jeho smrti jen naše přímluvné modlitby.

*

Opěrný bod měla obojí mise apoštolátní ch delegátů v USA v le
tech 1922—1924 a 1926 v jihovýchodním cípu státu Nebraska, kde 
bylo nejvíce našich krajanských osad s českým kněžstvem. V Bru
no (Brně) byl tehdy duchovním správcem Rev. Josef Bauer, rodák 
z Val. Meziříčí, který už z jakéhosi lokálního valašského patriotismu 
nejen uvítal s otevřenou náručí Stojanový delegáty ACM, přichá
zející k němu z jeho rodného města (P. Pospíšil i P. Jemelka pů
sobili ve Val. Meziříčí), nýbrž zůstal po celou dobu apoštolátních 
misií starostlivým ubytovatelem delegátů, připravuje pro ně roz
sáhlou korespondencí do celé krajanské Ameriky úspěšný pracovní 
program. Nesl s delegáty opravdu bratrsky břímě dne i horka, ra
duje se upřímně z jejich úspěchů a rmoutě se nad zklamáním, které 
je tu a tam potkalo. Cosi mateřsky vynalézavého měla ta jeho 
obětavost a péče o zdar apoštolátní mise. Byl v hloubi své šlechetné 
duše přesvědčen, že je dobrým dílem, oč s takovým zájmem usi
loval arcibiskup Stojan. Uměl však podložit idealismus praktickou 
starostlivostí i ve věcech denního života.

Ze sousedního města David City sobě i mně dovezl kdysi pro léto 
"nové černé kalhoty - koupené bez míry - jen tak od oka. Dobrá 
látka se nám všem líbila - ale ta míra a střih americké štíhlé linie 
neobstály. Při nejbližší návštěvě o státním svátku - 4. července - 
v Omaze musil jsem v krajanské rodině tajně sanovat rány nových 
kalhot, jež jejich hmotné „úzkosti“ zasadila houpává jízda rych
lého auta. Na noclehu pak u Rev. Blaschka postihla podobná ne
hoda i Rev. Bauera, poněvadž i jeho sváteční kalhoty šila nějaká 
horká jehla. Snad to patřilo k té vzrušené náladě amerického svát
ku volnosti, kdy radost a veselí a smích vybuchovaly na ulicích 
i za městem, jako ty prskavky barevných ohňostrojů, jež zapuzo
valy temnotu pozdního večera i tíhu denních starostí.

Kdykoliv jsme se unaveni vraceli z dalekých zájezdů misijních, 
nacházeli jsme u Rev. Bauera milý oddech a osvěžení. Byli jsme 
u něho - doma. A myslím, že to bylo štěstím apoštolátních dele
gátů, že na rozlehlé mapě USA jako oasy bratrské lásky měli po
značena krajanská útočiště v Bruno u Rev. Bauera, v Clevelandě 
u Rev. Zlámala, v St. Louisu u Dr Hynka Dostála vedle řady útul
ných krajanských far, zvláště v Nebrasce a Texasu. Časový odstup 
uplynulého čtvrtstoletí jenom zvyšuje vděčnost bývalých delegátů 
ACM ke všem, kdož je s láskou přijímali jako vyslance milova-
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Delegáti ACM † P. Adolf Jašek a P. Lev Pospíšil u † Rev. Josefa Bauera 
v Bruno, Nebraska.

ného arcibiskupa Dr Ant. Cyr. Stojana, Mnozí z nich už vzali od
platu od Pána žní za svoji spolupráci na díle cyrilometodějského 
Apoštolátu. Je mrtev redaktor Dr Dostál i jeho bratr Rev. Václav, 
zemřela řada nadšených kněží v Texasu i jinde, vypadla opatská 
berla z dobročinných rukou O. Prokopa Neužila OSB, a - před 10 
lety zemřel brzo po své návštěvě na rodném Valašsku i veliký dob
rodinec ACM Rev. Bauer. Ale skutky jejich dobré je následovaly.
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E umenické usilování ruské pravoslavné církve
Když se po vítězné vlastenecké válce sovětského Ruska dostalo 

tamější pravoslavné církvi státního uznání za nesporné její zásluhy 
o jednotné vypětí všech sil národa na obranu ohrožené vlasti, do
šlo též k obnovení moskevského patriarchátu. Mezinárodní situace 
na křesťanském Východě stála přirozeně pod mohutným vlivem 
<ruského vítězství, a této příznivé politické konstelace použil obno
vený moskevský patriarchát, aby ve velkém měřítku zahájil sjed- 
nocovací ekumenickou akci u jednotlivých samostatných (autóke- 
falních) církví pravoslavných na Východě. To bylo účelem dalekých 
záletů stařičkého patriarchy Alexeje do Damašku, Beyrutu, Jeru
salema a do Kahýry v Egyptě a jeho zástupců na evropský západ 
do Paříže a do Londýna. Tato ekumenická akce měla zpočátku 
zřejmé úspěchy, které se projevily také navázáním užších styků 
s pravoslavím gruzínským, bulharským, srbským, rumunským, fin
ským a československým. Určitější formu mělo dát této pravoslav
né unijní akci loni na podzim chystaný sněm všech pravoslavných 
církví v Moskvě. Rozeslaná už pozváni moskevského patriarchy 
'Alexeje narazila však na vážný odpor. Alexandrijský patriarcha 
Christofor označil toto svolání všepravoslavného sněmu jako své
volné a nepřijatelné všem řecko-pravoslavným patriarchům Blíz
kého a Středního Východu. Pouze slovanský zástupce mohl by se 
zúčastnit takového sněmu.

Srbský patriarcha Gavriil rovněž odmítl pozvání na moskevský 
sněm. V projevu ekumenického patriarchy cařihradského Maxima, 
který učinil po svém návratu do Cařihradu v tisku, zdůrazňuje se 
výsadní právo ekumenického patriarchátu svolati všepravoslavný 
sněm, a to v místě, kde by účastníci sněmu byli svobodni od ja
kýchkoliv zevnějších vlivů nebo nátlaku.

Patriarcha Alexij ve své odpovědi vysvětloval pozvání svých 
kolegů, zástupců autokefalních církví do Moskvy jako přirozený a 
zákonitý počin v době, kdy je třeba bratrského sjednocení pravo
slaví a to v atmosféře prosté všelikého nátlaku politického, jaká je 
žádoucna k řešení otázek církevního řádu. Odpověď zakončil citáty 
z epištol sv. Petra: „Neste břemena jeden druhého“ (Gal. 6, 2) a 
„Potěšujte se vespolek a povznášejte jeden druhého“ (1. Sol. 5, 11).

Nato koncem září 1947 přinesla „La Pensée Russe“ (Myšlenka 
ruská) sdělení, že ekumenický patriarcha cařihradský sám zamýšlí 
svolat na jaře 1948 k poradám zástupce pravoslavných církví. Za
tím však byl nucen - pro nemoc - vzdát se svého úřadu . . .

*
Do svého ekumenického usilování pojal moskevský patriarcha 
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Alexij také pravoslavné církve ve Spojených státech severoame
rických, kde rozličný vznik a vývoj pravoslavné emigrace a veliká 
rozlehlost USA volaly samy sebou po užším vnitřním sjednocení. 
Po nějakých průtazích rázu spíše politického přijel do USA jako 
zástupce patriarchy moskevského metropolita leningradský a nov- 
gorodský Řehoř na oficiální návštěvu, dlouho před tím už ohla
šovanou. Zůstala však zřejmě bez nějakých velkých výsledků, jak 
možno soudit z dopisů zástupce patriarchova, adresovaného (21. zá
ří 1947) věřícím pod jurisdikcí amerického metropolity Theofila. 
Líčí se v něm různá období vzájemného vyjednávání. Tento list 
byl uveřejněn v americkém časopise ,,La Russie Orthodox“. Nejprve 
je tam uvedeno rozhodnutí sněmu v Clevelandu (z listopadu 1946), 
které žádalo obnovení kanonického spojení s ruskou církví na zá
kladě úplné autonomie. Pak se uvádí patriarchova telegrafická 
odpověď, která v zásadě s clevelandským sněmem souhlasila a 
oznámila příchod zástupce patriarchova. Nato sděluje v tisku me
tropolita Řehoř, že se po svém příchodu do New Yorku (18. červen
ce) obrátil dopisem na metropolitu Theofila, alp nedostal od něho 
žádné odpovědi. Bezvýsledný byl prý rovněž i telegram z 28. čer
vence a též druhý dopis z 30. července, k němuž byl připojen 
„návrh autonomie“.

Mezitím někteří představitelé pravoslavné americké hierarchie 
podnikli v tisku nepěkné útoky na ruskou patriarchální církev. 
Konečně dne 8. srpna navštívili Řehoře metropolitní delegace s bis
kupy Antonínem z Montrealu a Kanady a Janem z Brocklyna N. J. 
a dne 9. srpna mu znovu písemně podali „resoluci“ sněmu cleve- 
landského s „výkladem“ metropolitní rady z jejího sezení dne 7. 
srpna. Ve své odpovědi 14. srpna vyslovil metropolita Řehoř jmé
nem patriarchy plný souhlas s clevelandskou resoluci. Ale, co se 
týkalo „výkladu“, podle něhož zůstává moskevský patriarcha vý
lučně jen duchovní hlavou pravoslavných a nic více, soudil metro
polita Řehoř, že taková autonomie by byla vlastně autokefalií (sa
mostatností) ,pro niž v přítomné době chybí jakýkoliv dostatečný 
důvod. Nato, nedostav žádné repliky za odpověď, zaslal metropo
lita Řehoř dne 8. září jakýsi druh ultimata se lhůtou do 15. září. 
A když tato lhůta prošla, aniž americký pravoslavný episkopát ně
jak reagoval, vyvodil z toho metropolita Řehoř závěr na základě 
své plné moci a zakončil své poslání výzvou k pravoslavným rus
kým věřícím v Severní Americe, aby se seskupili kolem patriarchy 
Makaria z New Yorku, který se tak stal novým exarchou severo
amerického pravoslaví. Jiné změny, které tomu předcházely, totiž 
přeložení metropolity Benjamina Fedčenkova do Rigy a arcibisku
pa Adama Filipovskiho z Filadelfie do Bukoviny, měly bezpochyby

45



odstranit oba domnělé původce překážky církevního smíření. Arci
biskup Makarius je však 821etý stařec. Ač se jednalo o věc tako
vého významu, hlavní osoby vyjednávání metropolita Theofil a 
Řehoř se osobně vůbec nesetkali.

A jak už to bývá, lidská zvědavost dělala různé závěry z toho, 
že metropolita Řehoř přijel na diplomatický pas s těžkým zava
zadlem pro sovětské vyslanectví v New Yorku. Po tříměsíčním po
bytu ve Spojených státech vyslanec patriarchův metropolita Ře
hoř se vrátil do Ruska. O nedořešených otázkách k poradě svolal 
metropolita Theofil americké pravoslavné biskupy na dny 12.—14. 
listopadu do San Franciska. Jaký výsledek mělo toto americké sně
mování pravoslavných církví, není nám známo. Ale podle poslední 
Reuterovy zprávy z Moskvy označil moskevský patriarchát jednání 
amerického metropolity Theofila za porušení společenství s mateř
skou Církví ruskou a předvolal ho k zodpovědnosti před biskupský 
soud. Obviňuje ho zvláště z toho, že jednal proti rozhodnutí cle- 
velandského církevního sněmu pravoslavného, podle něhož se mě
lo pravoslaví americké připojit k moskevskému patriarchátu s po
necháním jisté míry autonomie. Newyorského arcibiskupa dokonce 
pro toto stanovisko postihl metropolita Thefil církevní klatbou. 
Tak to oznámil patriarcha Alexij v listě, který zaslal pravoslavné
mu duchovenstvu a věřícím ve Spojených státech severoameric
kých. Připojuje zároveň rozhodnutí sv. synodu pravoslavné ruské 
církve, aby i stoupenci odbojného metropolity Theofila byli voláni 
k zodpovědnosti před církevní soud pro pokus o rozkol v církvi. 
Jsou to arcibiskup Leontij (Jurkěvič - zúčastnil se VII. sjezdu unij- 
ního na Velehradě r. 1936) z Chicaga, biskup Jan z Aljašky, biskup 
Jan z Brooklyna a biskup Nikon.

Místo sblížení co nejužšího všech pravoslavných církví setkává 
se zatím tedy ekumenická akce moskevského patriarchátu - po 
slibných začátcích - s nezdarem. Je to jen potvrzením nezvratné 
pravdy, že sjednocení Kristovy Církve může být jen ovocem plnosti 
náboženského života křesťanů a - milosti Boží - která ovšem ne
závisí na lidské diplomacii a politice. —a.

Svatý Cyril a Metoděj - apoštolé katolické jednoty 
(Idea cyrilometodějská spočívá na svatosti svátých bratří.) 

Dr Fr. Grivec 
(Pokračování.)

Dílo sjednocení podporované východními bohoslovnými studiemi 
a velehradskými sjezdy připravily pokojné rozpravy o myšlence 
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cyrilometodějské. Roku 1903 byl projeven názor,1 že myšlenka cy
rilometodějská neobsahuje jenom a hlavně jen slovanskou liturgii, 
jak mnozí tehdy rádi mínili, ale že slovanská liturgie byla zevnější 
formou, kterou svati bratří podřídili vyššímu záměru, aby totiž Slo
vany jakoby organicky zaštípili do katolické Církve a do křesťan
ské kultury i aby tak posílili jednotu katolickou, t. j. obecnou či 
ekumenickou.

1 Autor uveřejnil o tom jako doktorand innsbrucké university podrobné po
jednáni v bohosloveckém „Museu“ r. 1903 slovinský a česky.

2 O A. Gorském psal jsem v časopise ACM (Olomouc) 1946, str. 127—130, 
174—176, 2 1 3—21 6.

3 H. Pellegrinetti, Catechesi Cristologica dei ss. C. e M., Milano, 1939.

To, co jsme se před 45 roky snažili dokazovat důvody vnitřními, 
to můžeme dnes ověřit doklady historickými, a vyvoditi ze známek 
svatosti soluňských bratří.

I.

A. V. Gorskij ve své rozpravě, kterou dal základ střízlivému vě
deckému výkladu staroslovanských Životů Konstantina a Metoděje, 
už r. 1843 prohlásil, že svati bratří byli představiteli jednoty Církve 
východní a západní už před rozkolem.2 Nejvzdělanější ruští i zá
padní slavisté, jdouce ve šlépějích A. Gorského, připouštějí, že sva
ti bratří stejnou láskou lnuli k Římu i k Cařihradu a tak že daleko 
předstihli Byzantince oné doby a že své žáky touto myšlenkou na
dchli, jak o tom zjevně svědčí staroslověnské památky.

Apoštolský list papeže Pia XI., poslaný biskupům českosloven
ským a jugoslávským v r. 1927 - „Quod s. Cyrillum Thessalonicen- 
sem“ - tuto myšlenku sv. bratří velebí těmito slovy: „Proč bychom 
se tedy divili, že Cyril a Metoděj, které můžeme nazvati syny Vý
chodu, podle vlasti Byzantinci, podle rodu Reky, podle poslání Ří
many a podle ovoce jejich apoštolské práce - Slovany, že se všem 
stali vším, aby všechny získali katolické jednotě.“

Důkladným theologickým studiem staroslověnských pramenů 
možno dále dokázat, že vznešená myšlenka obecné jednoty, slovan
ská liturgie a staroslověnské písemnictví úzce souvisejí s osobní sva
tostí svátého Cyrila a že z ní jakoby vyvěrají. Tento poměr velmi 
bystře vystihl v Římě r. 1939 kardinál H. Pellegrinetti a výmluvně 
prohlásil, že svati bratří touto vznešenou širokostí svého ducha 
předstihují všecky misionáře.3 Na tento vztah k svatosti svátého 
Cyrila a Metoděje poukáži i já v druhé části svého výkladu.
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II.
1 . Zbožná úcta sv. Cyrila a Metoděje proto někde naráží, že svati 

bratří jsou především oslavováni jako původcové písemnictví a kul
tury slovanských národů. Pro zavedení slovanské liturgie, která 
byla příčinou trpkých sporů, zdají se svati bratří některým býti 
zastánci jistého druhu politického nationalismu. Proto se o ně více 
zajímala věda světská než bohoslovná.

V novější době padly mnohé překážky a katolická bohověda 
poukázala na nové známky osobní svatosti sv. Cyrila a Metoděje. 
Podezření z nationalismu padá jednoduše tím, že svati bratří svým 
původem byli Řekové, a že jejich vlastí byla Byzanc.4 Zásluhy 
o slovanské písemnictví nejen že nezatemňují záři jejich svatosti, 
nýbrž ještě ji podivuhodně osvětlují a zvyšují.

Slovanští filologové se podivují, že sv. Cyril, ačkoliv byl rodem 
Rek, dovedl foneticky (= zvukově) tak přesně vystihnouti slovan
ské hlásky a že si dovedl plně přisvojit ducha slovanského jazyka. 
Tato věc se filologicky a historicky těžko dá pochopit, ale thelogo- 
gické její objasnění je snadné. Svatý Cyril kráčel po stopách sv. 
Pavla, všeckým stal se vším, aby všechny získal Kristu (1 Kor, 9, 
22). Veden láskou k nesmrtelným duším a podporován nadpřiroze
nou milostí sestoupil s vrcholu řecké vzdělanosti k nevzdělaným 
Slovanům a tak vybrousil a zdokonalil řeč slovanských rolníků a 
pastýřů, že se dnes tomu podivují nejučenější filologové.5 Jazyk a 
písemnictví staroslověnské hlásají tedy vynikající svatost sv. Cy
rila. Než neobyčejná (heroická) svatost je zázrakem mravního řádu. 
Staroslověnský jazyk má tedy účast na hrdinské svatosti a na zá
zraku mravního řádu. Obdivuhodná dokonalost jazyka staroslo
věnského se dodnes udržuje v mocné a krásné řeči ruské, napomí
najíc ruský národ, že právě za tuto svoji velikost vděčí náboženství 
křesťanskému.

Tuto souvislost staroslověnské řeči se svatostí svátého Cyrila 
jasně hlásají prameny jak staroslověnské, tak i latinské. Papež 
Hadrián II. píše r. 869 slovanským knížatům, že Konstantin (Cyril) 
zavedl s pomocí milosti Boží a na přímluvu sv. Klimenta slovanské 
písmo. Staroslověnské Životy Konstantina a Metoděje připisují se
stavení slovanského písma modlitbám sv. Cyrila a Metoděje a Bo
žímu zjevení. Mnich Chabr v desátém století napsal, že písmo slo
vanské je vznešenější než písmo řecké, protože bylo vytvořeno mu
žem svátým.

4 Že sv. bratří byli rodem Řekové, hlásají prameny latinské i slovanské, 
zvláště staroslověnská oslavná řeč 'ísermo panegyricus) na paměť sv. Cyrila a 
Metoděje.

s Srov. De lingua palaeoslavica, AAV 1947 (v tisku).
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2. Známka svatosti, která vyzařuje ze staroslověnského písma, 
znamenitě souvisí-s osobní svatostí sv. Cyrila. Tato svatost sv. 
Cyrila je vyjádřena jeho názvem filosof. Tímto vynikajícím jmé
nem oslavuje svátého Cyrila již nadpis i vypravování Života Kon
stantina Filosofa a též jiné prameny slovanské, latinské a řecké. 
Výraz „filosof“ znamená však v tradici řeckých Otců tolik, co aske
ta, nebo světec. Tak to nacházíme u sv. Řehoře Naziánského, u sv. 
Jana. Zlatoústého i u jiných Otců. Sv. Ambrož vystihuje tuto řec
kou tradici krátce: „Co pak je začátkem modrosti, ne-li odřeknouti 
se světa? Vždyť přece pachtit se po světských věcech je pošeti
lostí.“  Svatý Řehoř Naziánský chválí svého přítele sv. Bažila: „Aby 
se věnoval pravé filosofii, a aby se odtrhnul od světa a obcoval 
s Bohem, za pozemské si koupil nebeské.“ Cyril jako chlapec zřekl 
se světa po nezdařeném lovu na sokoly. „Své dny neproměním ve 
víru tohoto života.“ Tím se dá také vysvětlit jeho mystické zasnou
bení s Boží moudrostí.  Na císařské Akademii v Cařihradě toho si 
jen hleděl a o to usiloval, jak by zaměnil „pozemské“ za nebeské, 
jak by se povznesl nad tělo a žil ve spojení s Bohem. - Tak vypra
vuje „Život Konstantinův“ v hlavě čtvrté, napodobuje slova sv. 
Řehoře Naziánského. - Svému ochránci Theoktistovi definoval filo
sofii takto: „Poznávání božských a lidských věcí, nakolik se může 
člověk přiblížiti Bohu, a skutkem (ctností) učí, že člověk jest obra
zem Stvořitelovým.“ Filosof tedy se má ctností (askesí) přibližovat 
Bohu a obraz Boží v sobě obnovit! Nabízené manželství odmítl Cyril 
slovy: „Pro mne není nic vyššího, nežli učení, kterým si chci na
sbírat vědomostí a hledat praotcovské hodnosti a bohatství.“ Pra- 
otcovské hodnosti a bohatství ve filosofii sv. Cyrila znamenají to
lik, co původní obraz Boží v Adamovi před dědičným hříchem.

6

7

11 Sermo 5, 36.
     7 Boží Moudrost, velmi uctívaná od byzantských křesťanů, je druhá osoba 
nejsv. Trojice Boží, která se stala člověkem, t. j. Kristus.

Svatý Cyril tedy rozuměl filosofií doslova lásku k Moudrosti, to 
jest výlučnou lásku k Moudrosti Boží, kterou se obnovují dávné cti 
praotce Adama.

3. Spojitost mezi filosofií a Adamovým důstojenstvím před dě
dičným hříchem sv. Cyril jasně vyjádřil, když Chazarům vysvětlo
val název filosofa podobenstvím, jímž sebe nazval vnukem Adamo
vým, hledajícím dávného důstojenství svého praotce, totiž nadpři
rozený obraz Boží, jakým byl Adam před dědičným hříchem ozdo
ben. x

Filosofie tedy je správné hodnocení dober, které dává přednost 
nadpřirozeným (obraz Boží a j.) a věčným věcem před časnými a 11 
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pomíjejícími. Toho se dosahuje askesí, sebezapíráním a cvičením 
se ve ctnostech.

Filosofie Konstantina filosofa zahrnuje v sobě všecky jeho ctnosti 
a vynikající známky jeho svatosti; jest jakoby jádrem jeho vlastní 
svatosti: jeho odvrácení se od věcí světských k věčným jeho za
snoubení se s Boží moudrostí8 9 a snažné touhy po praotcovském 
důstojenství.

8 Zásnuby s Boží Moudrostí obsahují aspoň implicite slib panictví, jak jsem 
ukázal v AÁV 1941, str. 201.

9 O významu nalezení ostatků sv. Klimenta psal jsem v časopise ACM, Olo
mouc, 1947, str. 1—7 a 44—*-50.

Záměrné úsilí o nadpřirozenou důstojnost a bohatství našeho 
praotce Adama třikrát vychvaluje Život Konstantinův; ve čtvrté 
hlavě tohoto „Života“ jasně se spojuje s Konstantinovým pojímá
ním filosofie. Táž myšlenka se opakuje v řečích Klimenta Bulhar
ského a je naznačena též v druhém zlomku frizinském (slovinském). 
V úvodech k Životu Cyrilovu i k Životu Metodějovu nepřímo ji vy
jadřují názory o hříchu dědičném, o Božím milosrdenství, o spasi
telném příkladě světců. Pěkně objasňují týž spasitelný příklad 
druhý frizinský zlomek a podobná řeč Klimenta Bulharského. A tak 
možno praotcovské důstojnosti zvláště nazvati vlastní myšlenkou 
svátého Cyrila.

Záměrné úsilí o důstojnost a nadpřirozené bohatství Adamovo 
rozšiřovalo rozměry lásky velikého Filosofa a velikým hlasem hlá
salo, že lidé jsou potomky jediného praotce, že všichni jsou vykou
peni krví téhož Krista, že všichni byli opět uvedeni do původní 
vznešené důstojnosti Adamovy a tak že jsou všichni syny téhož 
Boha a bratry v Kristu. Odtud byla živena ona velkodušná láska 
Cyrilova k nevzdělaným Slovanům a k jejich nové a svěží řeči, 
připomínající živou jednoduchost luk a lesů. Do ní přeložil Nový 
Zákon rozhodně dokonaleji než byl překlad latinské Vulgáty a tak 
ji povýšil k důstojenství jazyka bohoslužebného a k užívání literár
nímu tak ji zdokonalil, že v ničem nezůstala za řečí latinskou nebo 
řeckou. Odtud vyvěrala i Cyrilova láska k chudobným, utlačova
ným a k zajatcům. Tak se stal vynikajícím apoštolem všeobecné 
jednoty a sociální spravedlnosti, apoštolem sociální a mezinárodní 
katolickosti, apoštolem jednoty obecné Církve, apoštolem svobody, 
rovnosti a bratrství

Nalezení ostatků svátého Klimenta, římského papeže, zaměřilo 
myšlenky i kroky sv. Cyrila do Říma. Tímto faktem a orodováním 
sv. Klimenta podporován sv. Cyril svým katolickým (obecným) 
smýšlením daleko převyšoval Byzaňtince té doby.8 Dodnes ještě 
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vane tento duch, objímající východ i západ, ze staroslověnských 
památek.

4. E. Golubinskij prohlašuje sv. Cyrila, původce slovanské litur
gie, za reformátora, revolučního novotáře. Sv. Cyril nejenom jako 
původce liturgie a slovanského písemnictví, nýbrž také svou vyni
kající svatostí zaujímá v pravdě zvláštní místo v dějinách Církve. 
Neboť jeho výborné slovanské dílo spočívá na čisté osobní mimo
řádné svatosti. Spojoval v sobě velikou dychtivost ducha po vědě 
a nejpokornější unikání před poctami a slávou světa. Z horoucí 
lásky k vědě převzal úřad profesora na dvorní Akademii, v němž 
sobě zasloužil akademický titul Filosofa. Vznešenější důstojnost fi
losofa si však vysloužil heroickými ctnostmi svátého života. Hleda
je dychtivě onen obraz Boží, z něhož se těšil Adam před prvotním 
hříchem, tak ozdobil název filosofa, že vskutku se stal svátým Filo
sofem v tom smyslu, ve kterém řečtí Otcové nazývají největší 
světce filosofy. Ačkoliv se vyhýbal světu a miloval samotu, dal se 
do velikého a sporného díla slovanského s úžasným úsilím pracov
ním a s takovou vytrvalostí, že ještě na smrtelné posteli zapřísahal 
svého bratra, aby neodcházel do samoty, nýbrž aby přijal nesmírné 
břemeno slovanského arcibiskupa. V pravdě mimořádná a výji
mečná svatost!

Také sv. Metoděj sdílel se sv. Cyrilem jeho vynikající svatost. 
Jsa místodržitelem provincie, vzdal se úřadu a světa. Na apoštolské 
misii u Chazarů a Slovanů byl poslušen svého mladšího bratra a 
rád jemu sloužil. Z nejtěžších pronásledování a útrap se strany ne
přátelských biskupů i z podezřívání u římského papeže vyšel jako 
mučedník katolické jednoty. Měl také veliký podíl na založení slo
vanského písemnictví.

Katolické smýšlení Metodějovo ukázali jeho žáci při pohřbu své
ho arcibiskupa, když pohřební slavnosti konali v jazyku slovan
ském, latinském a řeckém.

Slovanská liturgie a slovanské písemnictví jsou tedy formami a 
projevy vynikající mimořádné svatosti sv. Cyrila a jeho bratra, 
velikých synů praděda Adama, horlivě pamětlivých dávné důstoj
nosti společného praotce celého lidského pokolení.

Závěr.
Katolická Církev rovnocennou kanonisací sv. Cyrila a Metoděje 

(v encyklice „Grande munus“) daleko předčí křesťany východní. Na 
východě totiž pouze Slované uctívají je jako světce, v katolické 
Církvi však všechny národy i ony, jejichž historie byla pomatena 
nenávistnými vzpomínkami na sv. Cyrila a Metoděje. Proto může 
svátek a oficium sv. bratří živiti v srdcích katolíků myšlenku míru 
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a touhy po jednotě. Jestli, že však se čte v liturgickém oficiu tolik 
věcí pochybných a méně přesných, klade se tím překážka zbožné 
úctě sv. bratří i užitku z této úcty. Jde tu totiž o významný a ča
sový předmět vědy, jde tu o svaté, o nichž se mnoho hovoří i po
chybuje, jde tu o otázky pokřivené, které i vzdělaní lidé stěží mo
hou rozluštiti.

Co si již r. 1880 přáli katol. historikové, aby bylo odvoláno, ačko
liv tehdy ještě nebylo to dosti probádáno, to dnes tak jasně je 
zjištěno, že nemůže býti pochybnosti o potřebě i způsobu opravy. 
Je proto jasno, že lekce druhého nokturnu o sv. Cyrilu a Metodějovi 
musejí býti bez všelikého váhání upraveny podle dekretu Pia X., 
aby jejich úcta přinášela tím větší užitek zbožnosti a katolické 
jednoty - k větší cti a slávě Boží a také ku prospěchu znaveného 
lidského pokolení a celé sv. Církve.

O duchovní svobodu
M. S.

V době, která pod heslem falešného pokroku deptá bezohledně svo
bodu svědomí a skutečnou demokracii, je dobře si připomenout, jak 
právě v zemi tradiční svobody a demokracie, jak v zemi nejvyspělejší 
techniky, v severoamerických Spojených státech, na půdě náboženské 
svobody si vybudovali katolíci nejmodernější školství a tak se stali 
nejdůležitějším činitelem i v životě státním. Jenom duch otrokářský 
a násilnický vystupuje proti svobodné škole. To třeba i u nás míti 
stále na paměti.

Rostoucí obětavost katolíků v USA o rozvoj školství probouzí zá
jem nejširších vrstev amerického lidu a katol. školu. Svědčí o tom 
každým rokem zvýšený počet žactva těchto škol. Jak uveřejňuje 
„The National Catholic Education Association“ (Národní svaz katol. 
výchovy), dosáhl počet žáků katol. škol v poslední době pozoruhod
né číslice 3,000.000. To značí, že vzrostl v uplynulých 25 letech 
o téměř 50 procent.

Bůh odměňuje velké oběti, které přináší pro školu v USA jak 
katol. kněžstvo, tak i věřící lid. Nám Evropanům, kteří se tak často 
díváme na Ameriku jako na zemi nepřeberného bohatství, se tyto 
oběti nezdají ani velkými, ve skutečnosti byly však těžké. Nebot 
velká část katol. škol amerických vyrůstala z nepatrných začátků 
a za velmi tísnivých poměrů. Dokladem uvádíme budování koleje 
sv. Františka Xaverského a university v New Yorku, k níž položil 
základ P. J. Larkin S. J.

Tento obětavý kněz přišel před sto lety z Fordhamu do New 
Yorku s nadšením a touhou, zbudovat tam velké dílo: vysokou ško-
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Barokní monstrance v kostele sv. Mořice v Olomouci.
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lu pro katol. mládež. Svůj úmysl svěřil tamnímu farnímu knězi, 
který mu poskytl přístřeší a pohoštění. Pohostinný farář upozornil 
P. Larkina na vhodnou budovu, kterou měli na prodej místní pro
testante, jíž však dosud používali ke svým schůzím. Stanovená ce
na budovy obnášela 18.000 dolarů, záloha, kterou bylo nutno ihned 
složití, 5000 dolarů. P. Larkin byl však majitelem pouze jednoho 
jablka a 5 centů (—25 hal.). Co si.měl pocítí?

Nezbývalo, než prošiti Boha o pomoc, což kněz také učinil. A Bůh 
pomohl. Stalo se něco, co silně upomíná na podobné příhody sv. 
Dona Boská. Večer téhož dne přišel do fary šťastný majitel 5000 
dolarů a prosil farního kněze o radu, jakým způsobem by mohl ten
to obnos co nejvýhodněji investovati. Kněz jej seznámil s P. Lar- 
kinem a po vzájemné dohodě zapůjčil majitel své peníze na zakou
pení budovy. To se stalo v roce 1847 a dnes - po stu letech stojí na 
onom místě velká katol. kolej a universita, vybudovaná z obětí ka
tolíků.

Její úkol je tentýž jako všech ostatních katol. škol v Americe: 
vštěpovat rrtládeži křesťanské zásady a uzpůsobit ji, aby bohatstvím 
získaných vědomostí prospěla Církvi a tím i státu. Katol. školy ame
rické plní tento úkol nejen v ohledu náboženském, ale i kulturním, 
hospodářském a sociálním a tak získávají také ty, kdož stojí mimo 
Církev. Tak si vysvětlíme, proč právě v protestantské zemi, jakou 
je v převážné většině Amerika, se těší Církev katol. vážnosti, proč 
tam konvertují a stávají se katolíky tisíce jinověrců ročně, zatím 
co v některých státech evropských s většinou katolíků je táž Církev 
pronásledována a její svoboda, a tím i svoboda katol. lidu omezo
vána. Skutečnost poučná i pro nás, protože i my si potřebujeme 
uvědomit to, co si uvědomili katolíci v zemi největšího pokroku 
technického a také v zemi největší svobody, když zakládali a budo
vali katol. školy. Budovali je proto, aby jim vychovaly řádné křes
ťany, a tím i řádné občany a pravé demokraty.

Církevní organisace naší vlasti za sv. Metoděje 
a sv. Vojtěcha
Dr Ota Polách T. J.

Sledujme nyní vývoj poměrů v Cechách.
Kníže český Bořivoj přijal se svou manželkou sv. Ludmilou křest 

na Moravě z rukou Metodějových asi roku 874, a tím se Cechy cír
kevně dostaly pod pravomoc jeho a získány pro bohoslužbu v ja
zyku slovanském. Ke konci vlády Svatoplukovy se dostalo celé úze
mí české také politicky pod panství Moravy. Bavorský episkopát 

54



dovedl však ovládnout nejen dvůr Svatoplukův, ale i dvůr praž
ský. Po smrti Svatoplukově získal ihned syny Bořivojovy, Spyti- 
hněva a Vratislava, kteří se od Moravy odtrhli, dostavili se roku 895 
do Řezná na sjezd s Arnulfem a tam slibovali věrnost a poddanost 
říši; tehdy vznikla také poplatnost zemí českých: 120 volů a 500 
hřiven stříbra. Zejména však slibovali věrnost bavorským bisku
pům; od těchto českých Přemyslovců byla takto obětována v prvé 
řadě samostatná církevní organisace, moravské arcibiskupství. Od
měnou za ten čin mělo býti a pak také bylo panství politické nad 
rozlehlou říší moravskou. Velká koncepce politické myšlenky Me
todějovy obětována byla bavorské církvi a velký český stát cír
kevně podřízen Řeznu. Slovanská bohoslužba ovšem trvala dále, 
i slovanský ráz českého křesťanství, poněvadž tou obětí byl zlomen 
hrot řevnivosti mezi kněžími latinskými a slovanskými. Cin mla
dých přemyslovských bratří nebyl však politickým bystrozrakém, 
spíše opak. V říši východofrancké byl totiž již příliš zřejmý roz
klad, centrální vláda upadá a na jejím místě se tvoří kmenová vé
vodství Sasko, Švábsko, Lotrinsko, Francko, v nichž silně vynikala 
myšlenka kmenové svébytnosti. Dekomposice dostoupila vrcholu 
za Ludvíka Dítěte, po jehož smrti roku 811 králem provolán vévoda 
francký Konrád, a po něm roku 819 vévoda saský Jindřich I. Vra
tislav využívá slabosti říše a ujímá se dědictví po staré Moravě 
jako straník bavorského centralismu.-Zmírá však roku 916. Poruč
nictví nad dědicem Václavem dostává jeho bába Ludmila, která 
patrně provádí politický obrat v duchu svého slovanského křes
ťanství od Bavor, je proto vraždou odstraněna svou snachou Dra
homírou, znovu se přiklánějící zpět k politice manžela. Teprve 
obrat přinesl osobní zásah mladého osmnáctiletého Václava v du
chu politiky Ludmiliny. Z toho mu ovšem vyvstalo nebezpečí, ne
boť Arnulf, vévoda bavorský, proti němu se roku 922 vojensky vy
pravil, nevíme ovšem, s jakým úspěchem. Jisto je, že celková ori
entace Arnulfovy politiky byla protisaská, proti Jindřichovi I. 
Obrátil-li se tedy proti Čechám, byla patrně jejich politika filo- 
saská. O přichýlení se politické orientace Václavovy k Jindřichovi 
svědčí i odsunutí úcty sv. Jimarama, patrona bavorského, a první
ho kostelíka nitranského, a převládnutí úcty sv. Víta, světce saské
ho. Poměr knížete Václava k saskému Jindřichovi byl tudíž přá
telský. Toto převládnutí vlivů saských nad bavorskými znamená 
však jisté uvolnění státoprávního poměru Cech k říši, která v čes
kém knížeti získala cenného a rovnoprávného spojence proti Ba
vorům. Jistým náznakem nám tu může býti i darování ostatků 
sv. Víta knížeti Václavovi pro jeho nový monumentální kostel na 
hradě pražském. Podle názorů současníků se ostatkům sv. Víta 
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přičítala totiž tajemná moc státotvorná, a věřilo se, že od té doby, 
co se ostatky sv. Víta dostaly do Saska, moc Franků počala ocha
bovat a moc Sasů růsti, takže Sasko se ze země poddané stalo zemí 
svobodnou a z poplatného a závislého knížectví Saxonia učiněna 
byla paní a vládkyně mnohých národů. Snad i přemyslovská Pra
ha měla býti účastna podobného dobrodiní. A s těmito událostmi 
snad souvisí i vypravování pozdější legendy, že Václav, když by] 
obdarován těmi ostatky, dosáhl spolu s tím darem i osvobození 
vlasti, která předtím byla říší poplatnou, a tak se se slávou vrátil 
domů. Je také dosti pravděpodobné, že jistá závislost Čech, jak byla 
vyjádřena paktem Spytihněvovým z roku 895, byla uvolněna a 
nahrazena spíše spojenectvím, při čemž Čechy byly osvobozeny 
od starodávného poplatku. Že by kníže Václav prvý z českých pa
novníků se zavázal říši k odvádění poplatku, je jasně historický 
omyl. V ohledu církevním právě převládnutí vlivů saských nad 
bavorskými neznamená převládnutí vlivu německého nad slovan
ským. Převládající postavení si stále udržují kněží slovanští, vedle 
nichž pokojně žili i kněží latinští. Václav, nakolik musel, udržoval 
přátelský poměr k Řeznu. Náznakem velikých plánů knížete, aby 
totiž Praha se stala sídlem biskupa a tak získala i církevní samo
statnost, je jeho úsilí o uznáni svatosti kněžny Ludmily i stavba 
monumentálního kostela sv. Víta. Uznání svatosti kněžny Ludmily 
mělo k tomu pražskou půdu jaksi posvětit. Vyzdvižením jejího 
těla a přenesením ostatků do Prahy byl pověřen slovanský kněz 
Pavel, a k podnětu knížete Václava píše jiný slovanský kněz dílko 
o jejím životě a mučednické smrti, slovanskou Legendu o sv. Lud
mile, první to literární památku, která vznikla v Čechách a nám 
se dochovala. Se založením biskupství snad souvisí i zamýšlená 
cesta knížete do Říma. Tím vším snad vzdělaný kníže chtěl kori
govat osudné kroky svého strýce Spytihněva a snad i otce Vra
tislava, kteří za cenu získání vlády nad panstvím staré Moravy se 
podřídili církevně Řeznu. Mladému a prozíravému knížeti však 
nebylo souzeno dlouho řídit osudy českého státu. Politická skupina 
velmožů, nespokojených s jeho vládou, využila ctižádostivosti jeho, 
bratra Boleslava ke spiknutí, jehož pozadí bylo politické. Po od
stranění bratra vraždou obrátil Boleslav politický kurs v poměru 
k Jindřichovi a přichýlil se opět k Bavorsku. Snad také dochází 
k jistému sblížení s Maďary, což také nasvědčuje, že se přimknul 
k politice bavorské. Známe ovšem ohlas toho, neboť brzy po za
vraždění Václavově podnikl Jindřich výpravu do Čech, přitáhl až 
ku Praze, a když Boleslav byl nucen se podřídit vůli německého 
krále, učinil Čechy znovu poplatnými.

Už jsem naznačil základní rys politiky Jindřicha I. jako krále
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Sv. Cyril na barokní monstranci v kostele sv. Mořice v Olomouci.



Sv. Metoděj na barokní monstranci v kostele sv. Mořice v Olomouci.



Sv. Václav na barokní monstranci v kostele sv. Mořice v Olomouci.



Sv. Mořic na barokní monstranci v kostele sv. Mořice v Olomouci.



německého. Byl plně proniknut kmenovým individualismem sas
kým, proto své úsilí soustředil na domácí záležitosti, jak vidíme 
na příklad z politiky vůči Maďarům, od jejichž vpádů zajišťoval 
poplatky a hradišti jen své saské území bez ohledu na říšský celek. 
Nakolik vojensky vystupoval, bylo to buď, aby udržel saskou he
gemonii nad ostatními vévody a tím i svébytnost Saska, nebo aby 
přímo šířil panství saské v krajích Slovanů polabských. Jeho po-

Na památku 50. výročí věnuje IV. odbor Jednoty sv. Metoděje.
 ve Vídni.

měr k Boleslavovi byl proto snesitelný. V té době začala se šířit 
úcta sv. Václava, o čež zásluhy nepatří ani knížeti Boleslavovi, ani 
bavorskému kléru, ale kněžím slovanským z jeho okolí. Z pera 
kteréhosi z nich vyšlo nedlouho po mučednictví první sepsání jeho 
života a smrti, na Rusi nám dochovaná. Teprve pod vlivem slovan
ských kruhů církevních proniká i na západ a vznikají o něm le
gendy latinské.

Politický obrat nastal vstoupením na trůn Oty I. Ten se opět 
vrátil k politickému programu Karla Velikého, totiž ke křesťan
skému universalismu, jehož symbolem byla slavná korunovace 
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v Cáchách. Pochopitelně, že došlo ihned ke konfliktu s Bolesla 
vem, v němž tento podlehl. Ota nejprve utužil svou moc v Něm 
cích, pak se vmísil i do poměrů italských, až dosáhl koruny lom 
bardské a císařské. Pro syna získal za manželku řeckou princezm 
Theofanu. Hlavní svou oporou však učinil Církev říšskou, v duchi 
zmíněného křesťanského universalismu. Dosáhnuv totiž zmíněnýcl 
úspěchů, obrací se jeho politický zřetel na východ ke Slovanům 
které chce přivést z pohanství ke křesťanství, a ovšem tím je i při 
pojit k říši. Tento program uskutečňuje ponejvíce tvrdě mečem 
Teprve ke konci své vlády nastupuje jinou cestu. Z jeho popudí 
bylo založeno v Magdeburce nové arcibiskupství, do jehož církevn 
oblasti měli patřit všichni Slované. Prvním arcibiskupem se sta 
učený mnich Adalbert, který znal Slovany z misijní cesty-do Ki- 
jevska v letech 961—962. A teprve tehdy se podařilo Boleslavovi II 
zasazením se císaře dostati svolení od řezenského biskupa sv. Volf- 
ganga ke zřízení biskupství pražského, podřízeného ovšem saské
mu arcibiskupu mohučskému. Prvním biskupem se stal Sas Dět- 
mar. Mělo ovšem býti podle přání papežova řízeno jen v liturgi 
jazykem latinským.

To je doba, ve které se objevuje svátý Vojtěch. Kolébkou jehc 
byla slavníkovská Libice, kulturně vyspělejší než přemyslovská 
Praha. Mladý Vojtěch, rodově příbuzný s panující dynastií saskou, 
jistě se v mládí seznámil s bohoslužbou slovanskou, což nezůstalo 
bez patrného kladného vlivu na něho, jak později uvidíme. Byl 
biřmován Adalbertem, k němuž odchází na vzdělání do Magdebur
ku. Tam se seznámil i s politickým chápáním světa, jak je před
stavoval císař Ota I. i arcibiskup Adalbert, které vzhledem ke 
Slovanům východním usilovalo je přičlenit ke křesťanské vzděla
nosti a tím i k říši; oporou moci politické byla duchovní; oporou 
císaře byl biskup-kníže. Pochopitelně, že takto mladý Vojtěch, 
který se stal roku 982 pražským biskupem, našel málo porozuměni 
u Boleslava II. jak pro svůj zelotismus náboženský, tak i pro za
měření v otázkách politických. Zklamán odešel do Itálie, do okolí 
opata Nila a klášterů řeckých, které mu byly pro jeho domácí tra
dice slovanského křesťanství cyrilometodějského nejbližší. Mezi
tím zemřel císař Ota I. a po krátké vládě Oty II. nastoupil Ota III. 
S ním se setkal v Itálii i sv. Vojtěch a mezi oběma se vyvinulo 
přátelství velmi srdečné pro celý život i za hrob. Na mladého císaře 
měl rozhodující vliv vedle Theofany, rovněž Vojtěchovi nakloněné, 
francouzský učenec Gerbert z Aurilacu, pozdější papež Silvestr II. 
Vliv Vojtěchův byl často také rozhodující, jak přesvědčivě proká
zal náš přední historik Chaloupecký. Mladý císař se hned od po
čátku své vlády zabýval kolosálními plány reformy impéria. Řím
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ská koruna císařská měla spojovat v duchovně-kulturní a politický 
celek všechna křesťanská království, především německé, italské, 
francouzské; k těmto starým královstvím se mělo však přidružit 
království nové - slovanské. Slovany k této spolupráci chtěl získati 
cestou pokojnou, zapojiti je měla „amicitia Christiana“, pravé křes
ťanské přátelství. Je více než pravděpodobné, že mladého císaře, 
který měl pro Slovany přímo jistou sentimentalitu, získal pro tuto 
myšlenku sv. Vojtěch. A on to byl, který chtěl také sám pro ni 
získat Slovany. Tehdy představiteli Slovanstva nebyli ovšem Slo
vané východní, ale Slované, u nichž již křesťanství zakotvilo, Češi 
v prvé řadě, pak i Poláci. Češi to byli, kteří měli již víc než stoletou 
tradici křesťanskou, měli již svou samostatnou církevní organisaci 
v dobách cyrilometodějských, měli již své křesťanské světce a 
mučedníky, měli již své biskupství. Ale Přemyslovci šli jinou ces
tou, tak jako kdysi Svatopluk. Pochopitelné jsou proto i spory, 
které mezi biskupem a knížetem se stále více přiostřovaly. Měly 
za následek, že sv. Vojtěch po svém krátkém návratu do vlasti tuto 

. znovu opustil a svým vlivem se potom u císaře zasadil, že cti no
vého slovanského království se dostalo Polákům a vedle nich poz
ději Maďarům, nikoliv Cechům. V tom se nám jeví sv. Vojtěch 
jako muž, který je nám dnes stejně jako sv. Metoděj tak blízký 
prostě proto, že cítil spíše universálně slovansky než partikulárně 
česky, je nám sympatický jako člověk evropského formátu, jemuž 
byla cizí krátkozraká sobeckost kmenová, pro Slovany tak osudná 
v boji s Tatary, Turky i Němci. Sv. Vojtěch po vyvraždění vlastní 
rodiny v Cechách prostě nemožný ne z vlastní viny, odešel do 
Polska, aby na dvoře Boleslava Chrabrého připravoval uskuteč
nění svých kulturních a politických plánů. A v duchu svého plánu 
se vydal ještě dále na misijní cestu k Prusům a Litevcům, ethnicky 
Slovanům nej bližším, kde roku 997 našel mučednickou smrt. Tři 
roky později putuje císař ke hrobu svého slovanského přítele a 
rádce, a tou dobou již nového světce, do Hnězdna, netoliko aby se 
poklonil zbožně jeho památce, ale aby realisoval jeho i svůj kul
turně politický program slovanský. Polskému Boleslavovi přinesl 
kopí sv. Mořice, dar, jenž svým politickým symbolem a význa
mem lze ztotožniti s korunou královskou; současně pak zakládá 
v předním sídle Boleslavově, ve Hnězdně, první slovanské arcibis
kupství, uznávaje tak povýšenost a samostatnost Polska i na poli 
církevním. Toto arcibiskupství mělo převzít úkol magdeburského. 
Brzy potom se dostalo prostřednictvím Vojtěchova druha Radly od 
téhož císaře stejných politických a církevních vymožeností i svá
tému Štěpánovi, novému králi uherskému. Naproti tomu Cechy se 
staly královstvím až roku 1198, a to zdaleka ještě ne tak volným, a 
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církevní samostatnosti dosáhly až roku 1346, ale to až v době, kdy 
velké schisma Slovany již propastně rozdělilo. Boleslav realisoval 
Vojtěchovu myšlenku slovanského království, ovládl i Cechy, uči
niv tu konec tyranství Boleslava III. Německá pomoc císaře Jind
řicha II. ovšem osvobodila Prahu od Boleslava Polského a umož
nila znovu separátní státní českou samostatnost, stejně jako ně
mecká pomoc císaře Jindřicha III. osvobodila Vratislav od Břeti
slava Českého a znovu umožnila separátní samostatnost polskou. 
A tak to divide et impera (rozděluj a panuj) německého Drang 
nach Osten šlo staletími až dodnes.

A dospěli-li jsme dnes konečně k formě slovanského bloku s úsi
lím o jednotnou ideovou, kulturní i politickou náplň, pak toto úsilí 
musíme správně orientovat, a právě k této orientaci nám dávají 
dějiny poučení dvojí historickou koncepcí takové jednoty, a to je 
koncepce cyrilometodějská a vojtěšská. První usiluje dát politic
kému útvaru státnímu pevnost církevní samostatností a slovan
skou bohoslužbou v opoře o křesťanský universalismus Stolce apoš
tolského, druhá církevní samostatností a západní kulturou v opoře 
o křesťanský universalismus impéria římského. A nakolik se ne
podařilo dát státnímu útvaru tuto duchovou sílu jednotící, natolik) 
se také nepodařilo sám státní útvar samostatným udržet. Plyneí 
z toho tedy jako důsledek, že i nyní přední a první naší starostí 
musí býti jednotící myšlenka - unionismus.

Fratr Alois (Kukátko.)

Ant. Šuránek

Svět se dívá nevlídnýma očima na prosté dělníky Ducha svátého, 
chodící v chudých řeholních hábitech, opásané růžencem. Na štěstí 
nerozhoduje svět o konečném údělu člověka. Bůh, který vidí do 
srdcí a hodnotí právě srdce lidská, odmění tyto své služebníky 
životem věčným.

Frátr Alois byl dominikán. Pocházel z vesnice pod Sv. Antonín- 
kem na Slováčku, které říkávali „Kamenná“ Lhota. Že je tam hod
ně kamení a snad méně bílého, panského chleba. Na jméně nezá
leží, jen ať není srdcí kamenných! Matouš Kotačka chodíval s ka
marády do kostela, do prosté venkovské školy a na pastvu dobytka 
až k Svatému Antonínku, kde začal v té době růst slibhý lesík, 
lemující malebnou kapličku po obou stranách. Tehdy, jak říkávali 
staří, bylo na světě lépe. Přehnali se sice právě rok po Matoušové 
narození krajem Prušáci, před nimiž se lidé utíkali do skal a lesů 
s bochníky chleba, ale Prušáci přešli a slovácký kraj si zpíval dál.
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I Matouš zpívával se svými kamarády. Pak je opustil, ježto se šel 
učit, tuším, krejčím. A pak - ku podivu všech - vzal na sebe řeholní 
roucho dominikánské. To bylo dosud ve vesnici neslýchané, aby šel 
jinoch do kláštera! Matouš umřel pro tento svět, v den obláčky se 
však znovu narodil jako bratr Alois. Divná věc! Bratr. Cí bratr? 
Chudého Ježíše Krista? Ano! Každého chudého na této zemi? Ano! 
Bez rozdílu společenských a národnostních? Ano!

Od té doby nebyl frátr Alois „doma“ ve svém rodišti, ba neměl 
nikde trvalého domu. Kam ho vedla poslušnost, tam byl „doma“. 
Na chvilku. A co vzbudilo nový podiv v jeho rodišti: na mnoho let 
byl frátr Alois „doma“ v samém věčném Římě a měl možnost vidět 
častěji tu velebnou postavu, které říkali venkované s posvátnou 
úctou „Otec pápež“. Alois psával domů svým-osobitým hranatým 
písmem, posílával obrázky a růženec a shromažďoval pro svou rod
nou obec to nej dražší, jak on byl přesvědčen: ostatky svátých. Jeho 
dopis chodíval od domu k domu, mluvívalo se o zprávách z Říma 
při besedách, které tehdy bývaly skutečně besedami, klidnými, ra
dostnými nebo teskně zabarvenými podle toho, jak žehnal Bůh po
lím a lukám a leckde ještě i vinohradům, které se zelenaly pod 
ovocnými stromy v Hradíšťkách, při silnici, zvané „Smíchovská“. 
Jak dlouho žijí v paměti lidu větší události! Ještě za třicetileté vál
ky stávala mezi Blatnicí a Blatničkou osada Smíchov. Její občané 
však kdysi přepadli vojenskou pokladnu, vezenou krajem z Uher a 
vyloupili ji. Byli pak všichni do jednoho (až asi na dva, kteří v tu 
dobu byli právě v cizích obcích návštěvou) vystínáni. Až dosud se 
jmenuje cesta, která více než před třemi sty lety vedla do Smícho
va „Smíchovská“. Tou cestou, jak se také vykládávalo „hradskou“, 
kráčeli krajem ze Slovenska k Velehradu naši svati bratři Cyril 
s Metodějem . . . Tou cestou chodíval Matouš k Sv. Antonínku, na 
ten milý kopec, který mu zůstal v srdci i tam ve věčném Římě . . . 
Kdyby byl svět sebe větší, nestačí, aby vytlačil ze srdce krásné 
vzpomínky na dobře prožité dětství . . .

Byl to krásný den, ta neděle dlouho připravovaná, dlouho oče
kávaná. Ve Lhotě byl tenkrát kněz svátého života P. Antonín Man, 
který vlastně dosud nezemřel. Žije v srdcích svých farníků. Jeho 
hrob jako by vydechoval to, čeho je lidem teď tolik potřeba: výzvu 
k svatosti a k obětavé lásce. Ten si prostého frátra velice vážil a 
když se dověděl, že frátr Alois přijede z; Říma domů a doveze 
drahocenné ostatky, které nashromáždil za dlouhý čas, připravil 
slavnost, důstojnou přijetí ostatků tolika hrdinů cností. To už stál 
na kopečku kostel, jako z cukru bílý, vystavěný r. 1908 pomocí 
probošta Stojana, kostel, který čekal na příchod světců. Dlouhý 
průvod věřících s knězem vyšel za hlaholu zvonů vstříc ke kříži na 
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Lubech. (Ó, drahý kříži, který jsi tolik lidí už provázel cestou z obce 
a tolik jich denně vítáš!) Tam na kopci, s něhož je vidět stejně 
Buchlov jako sv. Antonínek a Lopeník s pěkným, štíhlým dolněm- 
čanským kostelíkem, se zástup shromáždil a čekal, až se objeví sel
ský ověnčený vůz se vzácnými hosty. Dočkal se. Za hlubokého po
hnutí sestoupil z vozu bíle oděný frátr Alois s černým škapulířem, 
kněz jej bratrsky políbil a přijal z jeho rukou ostatky svátých ... 
Průvod se hnul za zpěvu písní, za hlaholu venkovské hudby smě
rem k vesnici, k bílému kostelu . . .

Pak léta ubíhala. Přihnala se světová válka. U kříže Na Lubech 
byl opět shromážděn zástup. Několik vozů stálo a čekalo na muže, 
odjíždějící na vojnu. Ženy a děti se loučily. Zazněla trubka, muži 
poklekli, pohledem se rozloučili s rodnou vsí a nasedali. Smutné to 
bylo, nevýslovně smutné ... A opět plynul rok za rokem . . . Mnozí 
z vojáků zůstali v dálné cizině, jen když vane krajem východní 
vítr, jako by posílali pozdrav svým příbuzným . . .

Frátr Alois měnil svůj pobyt v řeholních domech. Hned Znojmo, 
hned Olomouc, hned Plzeň ... I jemu léta míjela. Opustil rodnou 
ves, ale srdcem jí zůstal věrným synem, opustil spolužáky, ale na
vštěvoval je všechny, když přišel na několik dní do rodné obce.! 
Nikdy nepřišel s prázdnou. Donesl obrázek nebo růženec, který 
skládal vlastníma rukama. Nebo aspoň spravoval, když dostal roz
tržený růženec starý. Když přeletělo nad jeho hlavou šedesátdevět 
let, povzbuzoval své „rovníky“, vrstevníky, aby sedmdesátku osla
vili společnými službami Božími se sv. přijímáním. Podařilo se a 
tato krásná myšlenka nezapadla. Bude pěstěna u sv. Antonínka na 
Blatnické hoře. Tam se budou scházet o prázdninách šedesátníci, 
sedmdesátníci, jubilanti z kraje, aby oslavili poděkováním Bohu 
svůj požehnaný věk. Bude to pěkný odkaz frátra Aloise. Osmdesát
ku slavil v Uh. Brodě, který byl jeho místem posledním. Tam pro
žil druhou válku, nálety, bombardování, tam slyšel výbuchy vyha
zovaných mostů na vlárské trati. Toho roku, kdy se vystřídaly 
armády, kdy zajásal kraj, že je osvobozen, v říjnu 1945, v marián
ském růžencovém měsíci, poděkoval frátr Alois uprostřed svých 
řeholních bratří Bohu za osmdesát let. Z Brodu je krásně vidět na 
kapli sv. Antonína nad Blatnicí. Tím směrem frátr Alois - stařeček 
často hleděl s očima zamlženýma. Není to divné? Jinoch tak rád 
opouští svůj rodný kraj, aby hledal v cizině širší obzory, vzdělání 
a chléb, ale čím více dózrává, tím více se srdcem vrací k domovu, 
jako slunečnice se otáčí za zdrojem světla a tepla. Tam k Antonínku 
hledíval frátr Alois, tam si představoval kostel větší, hodně větší, 
aby stačil zbožným poutníkům, tam čekal poutní a exerciční dům. 
Měl už slabé ruce. Stačily, aby konaly služby kostelníka, aby spra
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vovaly potrhané růžence, ale na těžkou práci by sotva už vystačily. 
A přece byl frátr Alois odhodlán, jakmile se doví, že byl povolen 
pozemek ke stavbě u Sv. Antonínka, jak se začnou kopat základy 
kláštera nebo exercičního domu, požádá představené o dovolení, 
pojede na kopec, vezme „krompáč“ a bude pomáhat vykopávat ka
mení ze země, aby tam byl vložen „kámen úhelný“, na němž by 
byl vybudován poutní a exerciční dům. „Já první půjdu a bude pra
covat s krompáčem v ruce . . .“ Frátr Alois se nedočkal. Před dvěma 
měsíci, v prosinci minulého roku, mu ustlali do hrobu na brodském 
hřbitově. Odešel, ale jeho duch žije v kraji, duch obětavosti pro 
dobudování posvátného kopce. A frátr Alois jako by se díval z měs
ta, které leží (díváme-li se s kopce sv. Antonínka) před námi jako 
„na dlani“, na bílou kapli a čeká . . .

Opět jeden přímluvce za uskutečnění myšlenky Boží, která by 
přinesla slováckému kraji tolik požehnání! Chudý řeholník, bohatý 
obětmi a dobrými skutky, zmůže mnoho a ve světě; čistá duše, 
zbavená pozemského prachu očistcovým ohněm, zmůže mnoho na 
nebeských výšinách. Hledíme zamyšleně s kopce sv., Antonína 
k Uh. Brodu a pozdravujeme frátra Aloise. A všechny ty, kterým 
hárá v nitru oheň, jenž zapaloval jeho nitro. Byl z „Kamenné Lho
ty“ ten prosťáček Boží, ale jaké měl srdce! A to rozhodne o hodnotě 
člověka. Stromy nám nad hlavou jemně šumí, jako by zpívaly. 
Nechť raději prosí! Nechť prosí s mnoha dušemi v tomto krásném 
kraji, aby byl ten kopec brzy oživen, aby tam exercičním domem 
byla -vybudována dílna Ducha svátého. Kdybychom se toho ne
dočkali, pak, pak máme jediné přání. Být pochován tam, na místě 
pro exerciční dům určeném, aby ten hrob stále volal a volat ne
ustával, jak velice je potřebný poutní a exerciční dům na této po
svátné hoře, jak mocně by přispíval k posvěcení milovaného slo
váckého kraje, který by mohl dávat Církvi Boží hojně kněží a 
řeholníků, pokorných dělníků Ducha svátého . . .

Chléb kvašený či přesný ?
(Historicko-dogmatická studie.)
Fr. Jan Schuster.

Jinak cesta po vypátrání původního zvyku v Církvi apoštolské se 
nám beznadějně ztrácí. Více světla nevrhají do otázky ani výroky 
pohanských spisovatelů, kteří se zmiňují o křesťanech.19 Tuto otáz
ku hleděli vyřešit katoličtí učenci v XVII. století. Vytvořily se tedy 

19 Hbi mathetai tó kainó kal prótó pascha proseferon azymou kai artou, to 
diaferon ekdélcm hósper typou kai aléťheias. (ML 143, 943 A.)
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hlavně 3 názory, representované: jesuitou P. Sirmondem (f 1651), 
benediktinem P. Mabillonem (f 1707) a cisterciákem P. Bonou 
(t 1674). P. Sirmond se domníval, že od počátku se užívalo chleba 
kvašeného, a to i na Východě i na Západě. Nynější zvyk západní se 
ustálil teprve v polovině IX. století. Proti tomuto názoru vystoupil 
P. Mabillon spisem: „Disertatio de pane Eucharistico azymo et fer- 
mentato“ = Rozprava o eucharistickém chlebě přesném a kvašeném, 
v němž hájí mínění právě opačné. Jeho domněnka nalezla též nej
více stoupenců: Macedo, Berti, Boucat a jiné. Oba názory hleděl 
spojit P. Bona, který použil historických dokladů obou a praví, že 
obojí chléb byl na Západě přípustný, koncem tisíciletí však pře
vládl chléb přesný. Zdá se, že toto, řešení je nejpravděpodobnější.20

20 Na př. Plinius jun. v dopise císaři Trajánovi: Quibus peractis morem 
sibi discedendi fuisse rursusque coeundi ad capiendum cibum promis- 
cuum tamen, innoxium, Kirch, Enchiridion fontium historiae eccl. 
Herder 1910, n. 24. Též z pomluv, které byly šířeny o křesťanech, nemůžeme 
nic určitějšího .stanovit. (CF. Minutius Felix: „Octavius“, přel. Dr F. Stiébitz, 
Praha 1940, edice Prsten, svazek 12, str. 30—31.)

Přikročme však již k době, kdy tato otázka nabyla zvláštního 
významu. Stalo se tak počátkem druhého tisíciletí. V prvním poku
su o schisma za Fotia (f asi 891) nemá ještě té důležitosti, kterou 
nabyla později. Sám Fotius nevytýká Církvi latinské tento zvyk.

Pokračováni

Zprávy z odborů ACM
I.

Sto let Díla sv. Dětství Ježíšova. - Ref. P. In. Kukla.

Msgre de Forbin. Janson, biskup v Nancy ve Francii, založil před 
sto lety - roku 1843 - Dílo sv. Dětství Ježíšova. Chtěl tímto způ
sobem povzbuditi školní dítky ve své diecési, aby se modlily za 
ubohé pohanské děti a zároveň malou almužnou přispívaly k jejich 
záchraně. Toto zapojení školní mládeže do misijní práce se velmi 
osyědčilo. Zájem o zámořské misie mezi mládeží velmi vzrůstal 
a Dílo sv. Dětství bylo brzy založeno ve všech křesťanských zemích.

Pro válečné události a poválečné poměry bylo sté výročí založeni 
Díla sv. Dětství oslaveno teprve koncem minulého roku dne 27. pro
since 1947. Velkolepá oslava byla zahájena v Paříži v basilice Notre 
Dáme za přítomnosti 30 kardinálů, arcibiskupů a biskupů, za ofi
cielní účasti představitelů francouzské vlády a diplomatického 
sboru. Pontifikální mši sv. sloužil ředitel kanadského Díla sv. Dět
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ství Msgre Larochelle. Potom přečetl kanovník Jobit vlastnoruční 
list sv. Otce. Slavnostní shromáždění bylo uspořádáno za předsed
nictví kardinála Suharda, pařížského arcibiskupa. Jako slavnostní 
řečník promluvil veliký básník a spisovatel, člen Akademie a vy
slanec Paul Claudel.

Dílo sv. Dětství v arcidiecési olomoucké vydá v dohledné době 
informativní brožurku o pařížských jubilejních oslavách Díla sv. 
Dětství. Tato brožurka bude obsahovati mimo jiné překlad papež
ského listu k jubileu a slavnostní projev básníka P. Claudela. Při 
této příležitosti děkuje ředitelství Díla sv. Dětství všem spolupra
covníkům a horlitelům za jejich obětavou práci na misijním díle. 
Kéž Dílo sv. Dětství brzy se oživí a obnoví ve všech farnostech 
naší arcidiecése! To by byla nejkrásnější oslava jeho jubilea. V mi
sijní práci nesmíme zůstati pozadu za ostatními křesťanskými ná
rody. Misijní nálepky, pohlednice a obrázky pro Dílo sv. Dě^tví 
objednejte v Apoštolátě sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci, Žero- 
tínovo nám. čís. 2.

V roce 1947 došlo pro Dílo sv. Dětství Ježíšova poštovní spoři
telnou 26.018.10 Kčs, na darech a sbírkách prostřednictvím arci
biskupské konsistoře 18.757.40 Kčs, vydání činilo 4356.60 Kčs, takže 
čistý příjem zůstává 40.388.90 Kčs.

II.
Referuje Dr Antonín Šuránek.

Papežské misijní spolky: Na Dílo šíření víry vynesly sbírky v olo
moucké arcidiecési, zaslané za rok 1947 arcibiskupské konsistoři 
271.161.20 Kčs; na Dílo vykoupení otroků 146.388.40 Kčs; na Dílo 
sv. Petra 111.871.50 Kčs. Věnováno tedy na misijní účely celkem 
529.421.10 Kčs.

Diecésní náboženské spolky: Dílo sv. Antonína (pro stavbu no
vých kostelů).

Sv. Antonínek u Blatnice. Ustavena Matice svatoantonínská. 
Předseda děkan Dr Dominik Vicenec z Veselí nad Mor. Pevně sta
noveno stavební místo a zajištěno na katastru obce Ostr. Lhoty. 
S úřady jedná p. předseda Dr Vicenec, který také povede stavbu 
exercičního domu. Začne se hned, jakmile přijde povolení stavby. 
Plány pracuje arch. Madlmayer. — Vánoční pobožnosti: Poslední 
svatosilvestrovská adorace mužů a novoroční adorace žen byly ve
lice navštíveny. Finanční obrat na 40.000 Kčs. Ze sebraných peněz 
bylo zakoupeno a rozšířeno Písmo sv. Nového Zákona za 84.000 Kčs. 
Nyní zakoupeno 1000 výtisků Naše světla. Vybudována studánka 
za 100.000 Kčs a nová studna na staveništi za 15.000 Kčs. Koupeno 
20 lavic k polním bohoslužbám.
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Košíř. Ustavena Matice kosířská. Předsedou je p. kan. Řezá< 
Pozemek zajištěn. Plány na stavbu kaple schváleny. (Arch. Novák 
Začne se asi na jaře. Na hotovosti 70.000 Kčs. Kaple bude stavěn 
tak, aby se dala pak včlenit ve větší stavbu, jak ji měl v plánu ze 
mřelý ndp. arcibiskup. (Arch. Madlmayer.)

Krakovec. Budeme se snažit začít v létě s duchovními obnovair 
podle stavů o nedělních odpoledních. Na pokyn vdp. faráře začne 
me s propagací.

Prašivá ve Slezsku. Začato s rekolekcí bohoslovců a akademik 
o minulých prázdninách. Letos o prázdninách už začnou také od 
polední stavovské obnovy. Bude ustavena Matice prašivská. Jedn 
se o zakoupení potřebných pozemků na vhodné stavby. Zatím po 
slouží k rekolekcím ubikace blízké turistické chaty.

Hranice. Kostelíček sv. Antonína. Dosud nebylo vhodné zatín 
v započatých akcích pokračovat.

$ dílem sv. Antonína souvisí budování kaple Matky Unie ni 
Javořině. Věc je na nejlepší cestě. Pozemky téměř zajištěny zá 
sluhou zemřelého _p. farář straňanského P. Spáčila. V brzké dobi 
bude postaven na Javořině lim vysoký kříž s rukama rozpjatými 
tak, aby pravice směřovala k Moravě, levice ke Slovensku. Pozděj 
přibude ke kříži kaple. Plány arch. Madlmayer. Ustavena Matict 
javořinská. Předsedou je starosta obce Strání, jednatelem p. učíte 
Zavadil. V širším výboru byl zemřelý Msgre Hlobil a kněží z okolí 
Hlavně je činný P. Huňka.

Stavba olomouckých kostelů. O vánocích byla ustavena Kosteln: 
jednota pro vybudování kostela v Olomouci-Nov. Sadech-Povlu 
Předsedou je advokát Dr Navrátil. - Myšlenka žije i v Olomouci- 
Chválkovicích (stálé sbírky a modlitby) a v Olomouci-Klášt. Hra
disku. Pochybnosti ještě jsou na Nové Ulici, kde stavějí ctih. sestrj 
větší poloveřejnou kapli (semipublica). - Hodolany chtějí časem 
povolat salesiány - kostel sv. Josefa.

 Zpravodajství Apoštolátu

RUSKO

Letošní 70. výročí války rusko- 
turecké z r. 1877—1878 dává slovan
skému tisku příležitost, rekapitulo
vat význam ruskotureckého dějin
ného zápasu pro myšlenku slovan
ské vzájemnosti a pro vůdčí úlohu 
Ruska, od něhož zvláště balkánští 
Slované očekávali vždy osvobození 

ze staleté poroby turecké. První své 
boje ovšem muselo vést Rusko k 
zabezpečení svých vlastních hranic 
proti turecké expansi, která využí
vala kozáckého odporu proti Moskvě, 
zápasící jak s rivalitou polských kní
žat, tak i s nájezdy bojovných Tata
rů. Když si Moskva a Polsko- mezi 
sebou rozdělily Ukrajinu, přistoupi
la také moskevská Rus r. 1686 k tak
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zvané „Svaté lize“, kterou proti Tur
kům utvořili papež, Benátčané, cí
sař Leopold I. a polský král Jan III. 
Soběský. S proměnlivým štěstím bo
jovalo Rusko, aby dosáhlo přirozené 
hranice na jihu, totiž severního, po
břeží moře Černého a Azovského. 
Teprve na kongresu berlínském r. 
1878 si ji zabezpečilo a ustálilo také 
hranici jihovýchodní, získavši na po
břežním území města Kars a Batum.

K zásahům Ruska na Balkáně býva
la vždy důvodem ochrana tamějšího 
pravoslavného obyvatelstva. Smlouvou 
akkermanskou z r. 1826 uznalo Tu
recko ruský protektorát nad Mul- 
tanskem, Valašském a Srbskem. Pod 
ochranou Ruska došlo r. 1847 k unii 
knížetství multanského a valašského 
a pak r. 1859 k přetvoření jich v ná
rodní stát rumunský, který se také 
církevně vymanil ze závislosti na 
patriarchátu cařihradském. —■ Stejné 
podpory se dostávalo od Ruska také 
Srbsku a Černé Hoře. R. 186’7 muselo 
Turecko odvolat své posádky s území 
srbského, jako už dříve (r. 1858) mu
selo odstoupit část svého území ve 
prospěch Černé Hory. Od dob Napo
leonových opětovalo Rusko svůj plán 
na rozdělení Turecka celkem čtyři
krát — naposledy při osobní schůzce 
cara Alexandra II. s císařem Františ
kem Josefem v Zákupech r. 1876 v 
předvečer války rusko-turecké. Vrch
ní velitel ruských vojsk, velkokníže 
Nikolaj Nikolajevič, překročil pohoří 
balkánské, obsadil Drinopol, ale od 
pochodu na Cařihrad jej odvrátil jed
notný protest evropských velmocí a 
také už vyčerpanost ruské armády.

Trvalý a úzký styk Ruska s bal
kánskými Slovany upevnil hlavně 
car Petr Vel. Byli to zvláště Srbové, 
kteří se obraceli k Rusku o pomoc od 
té doby, co islámská výbojnost si 
podmaňovala Balkán. Stálými téměř 
prostředníky byli tu jihoslovanští 
kněží a jejich prosby a cesty na Rus 
nezůstávaly bez hmotné i duchovní 
podpory. Památným se stal v polovici 
17. století slovanský apoštolát chor
vatského vlastence Juraja Križaniče 

na Rusi, kterého nadchla četba Possi- 
vinových zpráv tak, že dvakráte na
vštívil Moskvu., aby hlásal potřebu 
vytvoření slovanské jednoty pod ve
dením Ruska. Car Petr Veliký po
užíval Križaničových myšlenek pro 
svou praktickou politiku a v jeho 
šlépějích kráčela i carevna Kateřina 
II. Ruská literatura pronikala do 
Bulharska a velmi přispěla k probu
zení a posílení národního vědomí bul
harského. Mnoho bulharských dobro
volníků bojovalo po boku ruské ar
mády za1 války Kateřiny II. proti 
Turkům. Tyto tradice vytvářely pak 
také psychologickou přípravu k rus
ko-turecké válce r. 1877—11878. Když 
r. 1875 vypuklo povstání v Hercego
vině a r. 1876 i v Bulharsku, vypově
dělo i Srbsko a Černá Hora Turecku 
válku ze slovanské solidarity ke 
svým krajanům.

K rozvoji slovanské myšlenky na 
Rusi přispívaly v 19. století nejen 
domácí snahy slavjanotfilské, ale i 
vědecké styky mezi slovanskými u- 
čenci. A tu bylo přirozeno, že jejím 
posílením byla i válka 1877—>1878, 
kdy se proti Turecku s Ruskem spo
jily Bulharsko, Srbsko, Černá Hora 
a Rumunsko. V manifestu, vyhlašu
jícím tuto válku, byl také rozvinut 
slovanský motiv války. Nadšení k bo
ji za svobodu balkánských Slovanů 
srovnával Dostojevskij s nadšením 
křesťanské Evropy v boji křižáků za 
osvobození Svaté země z moci moha- 
medánů. Smysl války rusko-turecké 
viděl Dostojevskij v uskutečňování 
historického poslání ruského pravo
slaví, jímž bylo osvobození balkán
ských Slovanů a sjednocení všech 
Slovanů pod vedením Ruska a také 
obsazení Cařihradu. V tomto slovan
ském nadšení bylo ovšem mnoho ci
tového, náladového a programově ne
ujasněného, jak se to později proje
vilo i na počátku první světové války. 
Vzájemnost slovanská musila projít 
ještě novým Rudým mořem krve za 
druhé světové války, ' aby vytvořila 
konkrétnější program pro dobu trva
lého míru. (Viz obšírnější pojednání
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J. Růžičky v „Slov, přehlede“, r. 33., 
č. 9—10.)

Proud arménských přistěhovalců z 
Líbánu a Sýrie do sovětské Armenie 
dosud neustal. V polovici loňského 
reku opustilo na lodi „Pobjeda“ z 
přístavu beyrutského 2400 osob, mezi 
nimi nějaká stovka katolíků. Patri
archa v Cilicii, kard. Agažanian, vy
dal pastýřský list, v němž žádá pro 
arménské vystěhovalce plnou svobo
du katolického kultu. Protikatolický 
tisk libanský jej proto znova ostře 
napadá, ač svým pastýřským listem 
arménský kardinál vykonal jen svou 
pastýřskou povinnost! Počet armén
ských katolíků, kteří se přestěhovali 
do sovětské Arménie, činí jen asi 1000 
osob.

Studia v ruské pravoslavné církvi 
jsou trojího stupně. Bohoslovná aka
demie představuje vyšší stupeň. Jsou 
dosud dvě, v Moskvě a v Leningradě; 
třetí bude otevřena v Kyjevě. Před
chází jim čtyřleté studium, které bu
doucí kněží konají v theologických 
seminářích. Je jich dosud osm, a to: 
v Moskvě, Leningradě, Kyjevě, Odě- 
se, Stavropolu, Vilně, Vologdě a v 
Minsku. Také Grodno, Doněc a Cer- 
ncvice budou mít své semináře. Pod
mínkou přijetí do semináře jest věk 
18 reků a zakončení středních studií. 
Všechny třídy těchto ústavů jsou za
plněny, vyjma Leningrad, kde se te
prve začalo. Učební osnova obsahuje 
vedle více předmětů čistě nábožen
ských také: církevní dějiny, psycho
logii, filosofii, řeči (latinu, řečtinu, 
hebrejštinu, .staroslověnštinu, anglič
tinu, němčinu a franštinu), dále dě
jiny náboženství a misijní techniku. 
Po dobu studií jsou boha slovci osvo
bozeni cd vojenské služby jak jiní 
studenti. Dostávají také tutéž pod
poru studijní jako jiní, a to od pravo
slavné církve.

Podle zpráv redaktora moskevské 
theologické Akademie prof. S. V. Sa- 
vinskiho sbírají se právě stipendia pro 
vydržování seminaristů (bursa). Při

spívají k nim měsíčními příspěvky 
moskevské farnosti, vybíranými po 
prvním loňském lednu. Už počátkem 
února byl sebrán obnos 100.000 rublů. 
K tomu ještě přistupují dobrovolné 
dary soukromníků. S přáním, aby 
nebyl vytvořen nedotknutelný kapitál, 
jehož úroků bylo by pouze použ.váno, 
rozeslali organisátoři stipendií výzvu 
na všechny biskupy, v níž je žádají, 
aby tentýž systém předložili farnos
tem svých diecésí. Tak bude výchova 
budoucích kněží stále záležitostí 
všech věřících.

Vnitřní život ruské pravoslavné 
církve udržují ostatně v ohledu hmot
ném sami věřící. Leningradský met
ropolita Řehoř sdělil, že rozpočet pra
voslavné církve v Leningradě činí 
ročně 1,500.000 rublů. Vláda jí sice 
ponechává budovy osvobozené od 
činže, ale jejich opravy a udržováni 
náleží církvi, a to ji zatěžuje novým 
vydáním v obnosu dalších 1,'500.000 
rublů.

Za návštěvy leningradského metro
polity Řehoře v USA uspořádali mu 
zástupci episkopální církve v Novem 
Yorku recepci, při níž metropolita 
prohlásil, že se v Rusku činí přesný 
rozdíl mezi vládou a komunistickou 
stranou. Připojil, že žádný člen kléru 
nesmí býti příslušníkem komunistic
ké strany. Ostatně i pro kněze prý 
platí tatáž práva a povinnosti jako 
pro jiné občany. Ohlašuje se však 
jisté obnovení protináboženské pro
pagandy.

POLSKO

Varšavská diecése vzpomíná v r. 
1948”' 150. výročí svého založení pa
pežem Piem VI. Byla to tehdy udá
lost velikého významu pro hlavní 
město Polska, které s nejbližším oko
lím tvořilo dotud jen tak zv. archi- 
diakonát varšavský neboli mazovský, 
ale nyní se stalo samostatnou diecé
sí podřízenou přímo Římu. Do- té 
doby příslušela Varšava k jurisdikci 
biskupů poznaňských. Rozhodnuti 
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apoštolské Stolice posílilo postavení 
Varšavy jako živého srdce Polska i 
po jeho rozdělení. A byl to tentýž 
papež Pius VI., který jediný z ve
doucích osobností Evropy odsoudil 
rozdělení Polska jako čin protivící se 
etice světové politiky. Hned od po
čátku zřízení varšavské diecése hlá
sila se k životu myšlenka jejího spo
jení s Hnězdnem; usilovali o to hněz- 
denští arcibiskupové Poniatowsk’i, 
Krasicki a Raczyňski, ale když se po 
rozdělení Polska dostalo Hnězdno 
pod zábor pruský, bylo spojení s Var
šavou přerušeno a Hnězdno se spo
jilo s Poznaní. Teprve nynější pri
mas polský kard. Hlond sjednotil 
Hnězdenský stolec arcibiskupský s 
varšavským.

Proč však Varšava poměrně tak 
pczdě dostala zřízení diecésní? Podle 
nejstarších záznamů archiválních 
před oficielním přijetím křesťanství 
za Mieška L bylo křesťanství na Ma- 
zovsku velmi silně rozvinuté s litur
gickým jazykem slovanským, ale -s 
jakousi samosprávou, dotud ještě ne
rozhodnou, má-li se přiklonit organi- 
sačně k Římu či k Cařihradu. Do
konce i tehdy, když za Boleslava 
Chrabrého povstalo arcibiskupství z 
metropole v Hnězdně, Miazovsko ne
bylo ještě rozhodnuto, kam jeho 
křesťanství zamíří. Nezávisle trvala 
na Mazovsku druhá křesťanská me
tropole v Polsku s obřadem slovan
ským, k níž náleželo i několik bis
kupství s pravého břehu Visly. Te
prve král Boleslav Smělý dokonal 
organisaci křesťanství na Mazovsku. 
S ůchvalou papežskou založil pro 
tehdejší' Mazovsko biskupství západ
ního obřadu v Polsku, část jižního 
Mazovska s Varšavou a Czierskem 
připojil k diecési poznaňské a část 
západní k arcidiecési hnězdenské — 
ovšem obřadu západního. Obřad slo
vanský na Mazovsku pozvolna vymí
ral; dějinný vývoj vyzvědal přece 
jen vliv Varšavy v těžce zkoušeném 
národě a tím i její význam církevní, 
třebas pro primasovský stolec hně- 
zdeňsfco-pozňanský mluvily dějiny od 

doby sv. Vojtěcha. Až se podařilo ny
nějšímu primasu polskému kard. 
Hlcndovi po II. světové válce prestýž 
minulosti Hnězdna spojit s přítom
ným posláním Varšavy.

Přes časté projevy úředních míst 
o úctě k náboženství a k citům vě
řícího lidu, je ovzduší školské výcho
vy v Polsce stále dusnější. Tak mů
žete číst v komunistickém tisku na 
př. takové konstatování .(Glos Ludu, 
č. 344): Současně sdělujeme, že se ve 
školách vedených „Dělnickým Sdru
žením Přátel dětí“, náboženství ne
vyučuje. Jsou to školy světské, do 
nichž kněží nemají přístup. — Ne
může být větší ironie, než když si 
takové sdružení dává název přátel 
dětí a současně je olupuje o nábo
ženskou výchovu — jako největší je
jich nepřítel!

O povznesení liturgického zpěvu v 
duchu „Motu proprio“ Pia X. usilo
val v Polsku profesor liturgického 
zpěvu ve varšavském semináři P. 
Henryk Nowacki. Začal zavádět gre- 
goriánský chorál do bohoslužeb) a 
pořádal akademie, které varšavská 
veřejnost četně navštěvovala a konal 
přednášky, provázené vzornými u- 
kázkami liturgického zpěvu gregori- 
ánského. Obecenstvu, zvyklému na 
dosavadní hlučnou hudbu chrámo
vou, připadal zpěv chorálu příliš 
melancholický a zdály se mu v něm 
zaznívat akcenty hebrejské. Součas
ně byly v katedrále varšavské zave
deny zpívané mše sv. gregoriánské, 
které se z počátku těšily značné účas
ti, ale později oslábla na nich účast 
stejně jako i na zmíněných akade
miích P. Nowackiho, takže bylo v 
obojím případě upuštěno od grego- 
riánského chorálu. Udržel se ponej
více jen v klášterních chrámech a v 
kajících údobích postních nebo ad
ventních a při pohřbech.

Otázka liturgického zpěvu oživla 
v katolickém tisku polském znova k 
posledním vánocům. Polský lid — ja
ko u nás —■ velmi rád zpívá vánoční 
koledy, mezi nimiž je však dosti ko
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led takové povahy, že naprosto ne
souhlasí s posvátností domu Božího. 
Nebylo by pastoračně moudrým, vy
loučit zpěv koled z kostelů vůbec, 
ale třeba tu bdít nad možnou lehko
myslností, s kterou někteří varha
níci zavádějí do zpěvu chrámového 
nepřípustné motivy světské.

Teatrálně-koncertní mešní sklad
by, které dosud ovládají polské ků
ry, skladby Hunoda, Witta, Lippa, 
Maklakiewicze nebo nej oblíbenější 
„Salvě Regina“ Stelle-ho — nacháze
jí více obliby než gregoriánský cho
rál u věřícího lidu, ač jsou cizí du
chu Církve. Někteří skladatelé za
chraňují své skladby tím, že do nich 
vkládají byzantské prvky. Tak ona 
oblíbená mše Stelleho — Salvě Regi
na — dojímá právě hlubokou melo
dií slov: et incarnatus est de Spiritu 
sancto (a vtělil se z Ducha sv.), kte
rá je komponována v duchu výraz
ně byzantském. Podobně i jiný skla
datel, prof. Furmanik použil byzant
ské melodie v „Credo“ své mše. aniž 
tím porušil harmonii své skladby. — 
V tiskové diskusi znovu se připomí
ná „Motu proprio“ Pia X. jako směr
nice k povznesení liturgického zpěvu 
v Polsku. Zajímavý je podnět, aby 
při zpívané mši sv. lid sborově od
povídal na zpěv celebranta, kterým 
se obrací od oltáře ke všem věřícím 
(Dcminus vobiscum . . . atd) a tudíž 
také všichni by měli zpěvem odpoví
dat a nikoliv pouze varhaník a zpě
váci na kůře.

Nový rok 1948 uvítal kard. Hlond 
v Polsce jako rozhodný rok její obno
vy. Dějinnému vzkříšení kostelů bude 
sloužit neslábnoucí příliv obětí sklá
daných národem z nadpřirozených 
pohnutek víry. A tvůrčí víra nezkla
me, nezmění se v bolest zoufalství. 
I kdyby měla zapadnout nad evrop
skou kulturou noc, v Polsce a v jejím 
nepřemoženém hlavním městě neu- 
mlkne sláva Boží a nezemře zázrak 
zmrtvýchvstání. A nepřestane obno
va duší. Budeme dále uvolňovat srd
ce od nánosu ssutin, rozorávat úhory 
života, začneme odhalovat myšlenky.

Uprostřed bouří, které dějinám vy- 
hloubávají nové koryto, budeme 
vzdělávat člověka věřícího, opřeného 
o příkazy Boží. Do nového roku vstu
pujeme svobodni, bez váhání, s vírou 
v triumf Kristův. Vyznáme dále zása. 
du, že křesťanství a Církev jsou to, co 
nám zůstává až do konce. Nové časy 
nepojímáme jako hrob ducha, nýbrž 
jako osvobození člověka z jařma hří
chu. Toužíme přežít tajemství vyvole
ní Polsky jako hodinu navštívení 
Páně. Věříme, že prostřednictvím 
Polsky se splní Boží milosrdenství 
nad chorou pevninou. Vítáme nový 
rok jako milostivé léto Božího blaho
slavenství. Naplníme ho budováním 
života, chrámů, Kristova království - 
pod vedením a s láskou Krále věků 
neobmezeného časem.

JUGOSLAVIE

Nové katolické knihkupectví bylo 
povoleno zřídit v Záhřebě pod jmé
nem Cyrilometodějského knihkupec
tví na Kaptolu (č. 29). Kromě edice 
knižního družstva sv. Cyrila a Me
toděje možno v novém katol. knih
kupectví dostati všechny katolické 
knihy poučné i zábavné, modlitební 
knížky, církevní tiskopisy a devo- 
tionalie. Zatím vydalo Družstvo sv. 
Cyrila a Metoděje obvyklý kalendář 
„Danicu“ a katechismus. — U srov
nání s předválečným rozvojem zru
šeného Družstva sv. Jeronýma a je
ho skvělé vydavatelské činnosti ve 
vlastních závodech jsou to jen skrov
né trosky, ale přece z nich vyrůstá 
naděje na lepší časy svobody i pro 
tiskovou činnost katolickou v Ju
goslávii.

Kapitulním vikářem (správcem) 
diecése šibenické, osiřelé smrtí své
ho 43. biskupa O. Dr Jeronýma Mile- 
ta ž řádu františkánských konven- 
tuálců — prvním biskupem šibenic- 
kým byl také františkán fra. Mar
tin z tamějšího kláštera sv. Františ
ka — byl jmenován dlouholetý spo
lupracovník nebožtíkův kapitulní 
probošt Msgre Rudolf Pian (nar. 
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1881) Dějiny šibenické diecése, zří
zené papežem Bonifácem VIII. roku 
1298. jsou vlastně naplněním dějin 
i tří sousedních diecésí, které byly 
připojeny k Šibeníku, a to: R. 1688 
diecése kninská, založená v r. 1050, 
trpěla stálými nájezdy tureckými v 
16. a 17. století tak, že jejím bisku
pům nebylo možno sídliti v Kninu; 
byla proto zrušena a splynula s bis
kupstvím šibenickým. Podobný o- 
sud stihl také diecésí skradinskou, 
o které se děje v dějinách zmínka už 
r. 530. Papež Lev XII. připojil ji ce
lou k diecési šibenické r. 1828. Týž 
papež zrušil také diecésí trogirskou, 
k níž původně příslušel Šibeník, a 
její část t. zv. záhcrské farnosti slou
čil s biskupstvím šibenickým. Před 
II. světovou válkou měla diecése ši- 
benická celkem 137.799 věřících ka
tolíků, 42.955 pravoslavných, 106 sta- 
rokatolíků, 24 evangelíků, 31 židů a 
98 mohamedánů.

Za společný spisovný jazyk Srbů a 
Chorvatů vybral Vuk Stef. Karad
žič (1787—1864) řeč junáckého úze
mí jugoslávského — Bosny. Na rozlo
ze 42.000 km čtver. měla Bosna r. 
1941 2,800.000 obyvatel, z nichž 44 
proč, bylo pravoslavných, 31 proč, 
mohamedánů a 23 proč, římských 
katolíků. Podle řeči 97 proč, mluvi
lo srbochorvatsky. Za staleté turec
ké nadvlády dala Bosna — ještě v 
roce 1910 z 88 proč, negramotná — 
turecké říši tolik vynikajících vo
jevůdců, státníků a spisovatelů, kte
ří psali turecky, arabsky a persky, 
ale na svůj národ zůstali hrdi, že se 
na další dobu stala srbochorvatšti- 
na diplomatickým jazykem u turec
kého dvora. Prvními nemohamedán- 
skými spisovateli v Bosně byli po
čátkem 17. století františkáni; psali 
své náboženské spisy bosenskou cy
rilikou, která se tam udržela až do 
poloviny 19. století, kdy vynikli bo
senští spisovatelé Sima Milutinovič 
(autor „Srbijanky“. „Trojbratrství“, 
..Trojsesterství“, .„Černohorské pý
chy“) a Vuk Stef. Karadžič. V Bosně 
iklimatiscvalo se tisíce Židů, tak zv.

Sefardů, kteří se tam v 16. století 
přistěhovali ze Španělska^ Bez ži
dovských obchodníků, drogistů, ve
tešníků a tak zvaných kantardžijů 
bylo si těžko představit bosenskou 
čaršii. V roce 1930 žilo v Bosně na 
13.000 židů, z nichž 1/4 byla původu 
aškenaského — přistěhovalci větši
nou z Rakousko-Uherska. Za druhé 
světové války většina Židů uprchla 
do lesů, a kteří zůstali v městech, 
stali se obětí nacistického vražedné
ho rasismu.

Rok 1941 přetrhl hrůzně dotud 
klidný život Bosny. Obyvatelstvo se 
rozdělilo do dvou nepřátelských tá
borů, mezi nimiž vzplanul bratro- 
vražedný boj. Jím přišlo mnohem ví
ce lidí o život než v přímém boji s 
nepřítelem. Konec II.. světové války 
učinil z Bosny jediný veliký hřbi
tov, kam se vracely z lesů zubožené 
zástupy domácího lidu. Vítaly je z 
vyhnanství jenom zbořeniska jejich 
domovů — vyhaslá ohniště domá
cích krbů. Celé oblasti byly obráce
ny v poušť. Tak jedině v oblasti ko- 
zarské, kde se u Bosanské Dubice 
odehrály kruté boje, padlo 11.000 
obyvatel, zahynulo přes 1.000 novo
rozeňat a za své vzaly celé heka- 
tomby němé tváře — na 20.000 kusů 
hovězího dobytka, přes 38.000 dobyt
ka vepřového, na tisíce koní, ovcí a 
koz. Na krvavé válečné dani platila 
.Bosna životy 700.000 lidí, pobořeno 
bylo 125.000 obytných budov, 8'35 
škol, 438 veřejných budov 18.500 m 
mostů. Co zůstalo na živu, ohrožova
ly nakažlivé nemoci, skvrnitý a 
břišní tyfus, úplavice, neštovice, sou
chotě a j. ■— a nebylo lékařů ani lé
káren — 11 bosenských okresů nemá 
vůbec lékaře. Co to znamená při na
prostém nedostatku komunikace, je 
až hrůzno pomyslit! Pro první odpo
moc byly zřizovány šestiměsíční me
dicínské kursy lékařské způsobilosti. 
Bylo třeba nejvyššího vypjetí pra
covní energie na všech polích národ
ního života v Bosně. Bylo třeba i ci
zí pomoci. Jakým dobrodiním v tako
vé zoufalé situaci země byla pomoc 
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americké UNRRA, je patrno z její 
závěrečné bilance: do konce roku 
1945 dovezla UNRRA do Jugoslávie 
780.475 tun zboží; z toho 445.447 tun 
obilí, 50:000 tup omastku, masa, 
mléčných výrobků a cukru, 41,319 
tun textilu a obuvi, přes 8.500 ná
kladních aut a 4.500 traktorů. — Je 
možno nevděčně odbýt tuto pomoc 
UNRRA v nejtěžších chvílích pová
lečné doby, když navždy zůstane za
psána v dějinách Jugoslávie jako 
zkušební kámen lidskosti pro dárce i 
obdarované?!

Slovanská myšlenka u J. J. Štros- 
majera. V době, kdy je katolická 
Církev v Chorvatsku tupena a obvi
ňována z protíslovanského smýšlení, 
ne-li přímo z vlastizrady, je dobře 
vzpomnět jednoho z největších chor
vatských biskupů, Josipa Jura je 
Strcsmajera, nad jehož hrobem v 
Djakově do celé budoucnosti bude 
mluviti nádherná katedrála, jím zbu
dovaná, o jeho nadšené lásce k Cír
kvi i k Slovanstvu. Mluví o ní celý 
jeho život, ale budovatel djakovské 
katedrály chtěl jí takřka ztělesnit 
svůj životní ideál, touhu po' sjedno'- 
cení Východu a Západu. Proto volil 
pro její stavbu sloh románský,, s 
nímž se snoubí místy, zvláště uvnitř 
chrámu, jemné prvky slohu gotické
ho. Pohnutkou k tomu byly Štros- 
majerovi důvody ideologické, myš
lenka sjednocení Slovanstva v pra
vé Církvi.

Strosmajer sám o tom píše: Naše 
domovina je svým zeměpisným polo
žením jedním z oněch prstenů, který 
spojuje Západ s Východem. Když se 
kdysi kultura -a vzdělanost přenášela 
s Východu na Západ, byla naše ze
mě hlavní prostřednicí tohoto vele
důležitého díla. Dnes má Západ Vý
chodu vrátiti lásku a vzdělanost a 
přinésti mu křesťanskou svobodu. V 
tomto Božím' poslání máme my 
opět velmi významný úkol. Vzhle
dem k tomuto providenciálnímu ú- 
kolu, který spočívá na našem polo
žení (zeměpisném), myslil jsem, že 
učiníme lépe, když dáme přednost 
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slohu románskému. Sloh gotický je 
sám sebou i výlučně už slohem zá
padním, zatím co se ve slohu ro
manském spojují v harmonický ce
lek oba živly západní i východní 
Apsidální oblouky polokruhovité a 
ještě více kupole jsou živly východ
ní. Ostatní v románském slohu, tři, 
lodě, zvonice atd. jsou západní.

Celkovým dojmem působí djakov
ská katedrála jako stavba velkolepá 
majestátní a neobyčejně harmonic
ká. Je postavena na ploše 1603 m 
čtver. o délce 70 m, šířce 24 m a výš
ce 26 m. Chrám pojme 7.000 věří
cích. Hlavní oltář ve zvýšeném kně
žišti stkví se bílým mramorem a bo
hatým zlacením. Uvnitř apsidy stoji 
biskupský stolec, v jehož pozadí pří
mo triumfuje veliký freskový obraz 
s imposantními postavami sv. Petra 
a Pavla; jim odkazuje klečící biskup 
Strosmajer do ochrany své největší 
dílo, djakovskou katedrálu. Jako 
mohutné vlny na moři zvedají se od 
jednoho sloupu k druhému čtyři ro
mánské oblouky a nad nimi se vzná
ší v prostřední kvadratuře majestátní 
kupole. Plochy stěn mezi oblouky 
vyplňují překrásné freskové obrazy 
Seitzovy, zachycující významné pro
totypy starozákonní na jedné straně 
a jejich naplnění v Zákoně novém. Ar
chitektura chrámová, všechny ozdo
by a malby vnitřku splývají v očích 
užaslého diváka v uchvacující celek 
harmonické krásy. Biskup Štrosma
jer si tu postavil nezapomenutelný 
pomník svého katolického a slovan
ského idealismu, který nedovede za
stínit žádná zaujatá nenávist.

Z náboženského života pravoslav 
ných. Na loňském sněmu (od 11. dub
na do 8. května 1947) biskupů pravo
slavné církve došlo k významným 
rozhodnutím. Mimo reorganisaci díe
césí (nyní 24), zvolení 2 nových me
tropolitů (biskupa Damascena v Zá
hřebě a biskupa Arsena na Cerné 
Hoře) a 6 nových biskupů nutno u
vésti protestní notu, adresováno 
vládě, proti persekuci pravoslaví. To
to pronásledování se děje způsobem



vice nebo méně skrytým, ale velmi 
zhoubným. Protináboženští činitelé v 
místních správách mají mnoho mož
ností se vměšovati do normálního ži
vota církevního. Především jsou to 
kláštery, kterým různá nařízení činí 
jejich existenci velmi svízelnou (na 
př. klášter Divljanski ,a klášter ve 
Visu v diecési nišské). Byly zjišťo
vány různé případy krutosti proti 
kněžími a bylo rozhodnuto pořídit 
seznam duchovních uvězněných a po
pravených za dnešního režimu. Ne
dostatek kněží, důsledek událostí vá
lečných i poválečných, je značný.

„Glas Istre“ oznámil právě na Hod 
Boži vánoční rozsudek nad františ
kánskými řeholníky v Pulji, kteří 
byli obviněni ze špionáže ve prospěch 
cizí mocnosti a ve prospěch meziná
rodní reakce. Fra. Sempliciano Aibi- 
no Gomieri z Puije, vězněný od 6. VI. 
1M7, byl odsouzen na 16 let zamře. Fra 
Bernarde Ernesto Behinca z Rovmje, 
vězněný od 9. X. 1947, byl potrestán 
6ietým žalářem spojeným s nucenou 
prací. Fra Antonio Robeno BeJato 
z Rovinje dostal tři roky žaláře s nu
cenou práci. Ira Atanaši Kristijanu 
Kocijančicu z Pažinu byl vyměřen 
trest 41etého žaláře s nucenou prací. 
Kvardián Fra Serafino Josef Matiello 
z Puije odsouzen na 6 let vězení a nu
cené práce. Podle „Glasu Istre“ se prý 
obvinění na soudě přiznali. Jakési 
světlo vrhá na tento proces skuteč
nost, že právě o město Pulji se vedly 
velmocenské spory, má-li patřit k Itá
lii či Jugoslávii, které bylo konečně 
přiřčeno. V takové situaci kypí ovšem 
národnostní vášně. Podle jmen sou
díc, jsou skoro všichni odsouzení asi 
rodem Italové.

BULHARSKO

Bulharští katolíci v Plovdivu uspo
řádali „Den katolického tisku“, aby 
vzbudili co nejživější zájem o mo
derní tiskový apoštolát. Zakladatel 
katolického náboženského týdeníku 
..Istina“ (Pravda) Dr Damián Gju- 

lov, známý také u nás z unijních 
sjezdů velehradských, pravil ve 
svém slavnostním proslovu při boho
službách mezi jiným také toto: Naši 
dědové stavěli ke cti Boží velkolepé 
chrámy, ale ještě důležitějším než 
to, je naše povinnost, abychom v du
ších našich dětí budovali živé chrá
my Ducha sv. Na slavnostním shro
máždění toho dne označil hlavní re
daktor „Istiny“ za první úkol a cíl 
katolického apoštolátu v Bulharsku 
— sjednocení křesťanů. K dosažení 
tohoto cíle musí katolíci vésti oprav
dový křesťanský život tak, že jeho 
příklad bude vyzařovat přitažlivou 
sílu katolické víry. Zdůraznil zvláš
tě význam tištěného slova, které trvá, 
kdežto jen promluvené snadno upa
dá do zapomenutí. Druhý referent 
podal dějiny bulharského' katolické
ho tisku, zvláště týdeníku Istiny. 
První jeho čísla vyšla r. 1924 a od 
té doby vždy si všímal nej důležitěj
ších otázek křesťanského života, ují
maje se především nižších vrstev li
dových v duchu sociálních směrnic 
papeže Lva XIII. a jiných.

SLOVENSKO

Z náboženské statistiky slovenské. 
Vedle horlivé účasti slovenských ka
tolíků na službách Božích, na sv. svá
tostech a duchovních cvičeních je vý
mluvným svědectvím jejich nábožen
ského života velký zájem a členství 
v náboženských spolcích. Tak má 
Mariánská kongregace se zvláštními 
skupinami mužů, žen, .dívek a hochů 
30.000 členů, Sdružení mužů Božské
ho Srdce 25.000 členů, Apoštolát ne
mocných 9.000' členů, Bratrstvo Bož
ského Srdce Ježíšova 150.000 členů a 
katol. rodin se Božskému Srdci zasvě
tilo 200.000. To jsou jistě přesvědčivé 
doklady, že slovenský katolicismus 
chce žít plným životem náboženským.

V Turčanském Sv. Martině zemřel 
19. I. poslední pamětník významné 
generace Šturovců, patriarcha probu
zeného slovenského národa, Dr Josef 
Skultéty, ve vysokém věku 94 let. Vy
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dával před převratem s básníkem 
Svetozarem Hurbanem Vajanským 
„Národní noviny“ a byl po dlouhá 
léta redaktorem ^Slovenských pohla- 
dů“. Osobně byl Škultéty při všech 
svých zásluhách skromný a jako Va- 
janský vlastní konciliantností usilo
val o národní jednotu a svornost mezi 
slovenskými evangelíky a katolíky. 
Pod jeho správou také Matice sloven
ská plnila věrně své důležité poslání 
v národě. Ve svém oboru jako filolog 
a literární historik měl nesporný vliv 
na vývoj spisovné slovenštiny. Pocho
ván byl na cintorině v Turč. Sv. Mar
tině.

Pozdě bycha honit. Hlavní město 
Slovenska - Bratislava - nemá dosud 
pořádné nemocnice. Bylo to konsta
továno v sezení rady Národ, výboru. 
Ani počtem potřebných lůžek, ani 
svým zařízením dosavadní nemocnice 
naprosto nevyhovuje. Jako trpká 
pozdní vzpomínka působilo zjištění, 
že svého času UNRRA chtěla v Bra
tislavě postavit moderní nemocnici za 
600 mil. Kčs.

DOMA

Ještě jednou Giannini. V minulém 
ročníku Apoštolátu sv. CM (1947, č. 
5—6) přispěl jsem k cyrilometoděj
ské ikonografii snímkem zlatých re
liéfů se sv. Cyrilem a Metodějem, 
které jsou zasazeny na barokním ka
lichu v kostele sv. Mořice v Olo
mouci, zhotoveném r. 1736. Od té 
doby jsem k své radosti znovu zjistil, 
že i na zlaté barokní monstranci té
hož kostela jsou vytepány čtyři ob
vyklé postavy farních patronů, tedy 
vedle sv. Mořice a Václava i sv. Cy
ril a Metoděj. Přináší je dnešní čís
lo Apoštolátu. Monstrance není da
tována, ale pro její umělecký ráz, 
jevící se zvláště ve hře světla a stí
nu na jejím povrchu, a proto, že 
opakuje tradici čtyř patronů kostela, 
řadím její vznik do období působení 
Gianniniho jako faráře u sv. Moři
ce (1722.—1758). Z toho plyne, že i po
pud k znázornění sv. Cyrila a Meto

děje na monstranci přičítám Gian- 
ninimu a zaznamenávám jej jako 
další doklad jeho cyrilometodějské 
úcty. Reliefy jsou vytepány přímo z 
hmoty široké oválné nohy monstran
ce a nejsou tam vsazeny dodatečně, 
jak tomu bylo u .barokního kalichu. 
Postavy jsou komponovány jednotli
vě a posazeny protilehle: Sv. Mořic - 
sv. Václav, sv. Cyril - sv. Metoděj. 
Provedení je prostší a tvrdší a zřej
mě pochází od jiného mistra. Bis
kupské korunky sv. Cyrila a Meto
děje jsou jako císařské a ničím se 
neliší od knížecí koruny sv. Václava. 
Umělec zřejmě neměl představy o 
liturgických korunkách východních.

B. Zlámal.

Krajanský měsíčník Velehrad, kte
rý vydával v Alsině v Argentině čes. 
ký misionář P. Pavel Marášek, 0. 
F. M., ohlašuje v posledním dvojčísle 
VII. ročníku z 1. 11. 1947, že zastavu
je své vycházení pro finační obtíže, 
které už nemůže zdolat. Administra
ce „Velehradu“ nepřijímá tudíž 
předplatné na rok 1948 a odpouští 
těm, kteří neplatili za časopis jejich 
dluh. Pošle-li někdo něco dodatečně, 
bude to přijato jako dar, kterého se 
použije na úhradu časopiseckého 
dluhu a případného přebytku na ba
líčkovou pomoc staré vlasti. Redaktor 
se však nevzdává naděje, že obnoví 
zase „Velehrad“, nastanou-li lepší 
časy. - Při této smutné zprávě z kra
janského zahraničí zahanbuje nás o- 
pravdu ona vlastenecká láska, která 
je i ve vlastní tísni ochotna pomáhat 
balíčkovými zásilkami staré vlasti. 
A naše nová svoboda nedovoluje 
ACM, aby ze svých vázaných sbírek 
uvolnil tak potřebnou pomoc kraja
nům na záchranu jejich českého tis
ku. Velehrad ještě v posledním čísle 
v úvodním článku píše dějiny čsl- 
Španělsky. Také naší vinou je nyní 
umlčen český hlas v Argentině.

V posledním čísle argentinského 
krajanského časopisu „Velehrad“ u- 
pozorňuje redaktor P. Pavel Mará
šek krajany, že půlnoční mše sv. o 
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vánocích bude sloužena v kapli sester 
františkánek na ulici Lavalle v Al- 
sině a udává vzdálenějším krajanům 
i bližší maršrutu pro jízdu podzemní 
drahou. Výmluvné je však připojené 
upozornění, že Katolické Sdružení 
postaví při vchodu do kaple čestnou 
stráž, která nedovolí přístup k našim 
českým bohoslužbám nikomu, kdo by 
v nepřístojném stavu chtěl vejiti do
vnitř. Blízká Comisarie (policejní sta
nice) bude požádána o eventuální zá
krok. - Je tedy i v Argentině půl
noční hodina dobou duchů, kteří 
ztratili vládu nad zmoženým tělem. 
Katolické Sdružení převzalo jen dáv
ný úkol „Ostiariů“ u vchodu ke křes
ťanským bohoslužbám v pohanském 
Římě.

Čeští krajané ve Vídni. Více než půl 
století udržovala Jednota sv. Metoděje 
ve Vídni nejživější pouto českoslo
venské vzájemnosti na poli nábožen
ském. Český kostel na Rennwegu byl 
jí ohniskem duchovního i národního 
života krajanského ve Vídni. Stísně
ni až do nemožnosti ve svém skrom
ném klášteře a zkoušeni často i mno
hým nedostatkem vytrvávali Otcové 
Těšitelé na této vídeňské vedetě věr
ně k záchraně víry i jazyka našich 
krajanů. Poslední válka těžce dolehla 
na český klášter vídeňský na Renn
wegu; útulný chrám jeho byl ničivě 
zasažen bombardováním, ale nepře
stal být ani po válce útočištěm kra
janů, i když řeholní ústředí OO. Tě
šitelů bylo nuceno, přesídlit do Prahy. 
Také Jednota sv. Metoděje nevzdala 
se své záslužné činnosti po válce, tře
bas repatriací vídeňských Cechů pro
řídly i její početné kdysi řady. Na 
podzim oslavila své půlstoleté trvání 
krajanskou slavností, k níž zvala i 
náš ACM. Mohli jsme, bohužel, po- 
slati do Vídně jen blahopřejný tele
gram,, na nějž odpověděli společným 
poděkováním a obrázkem účastníků 
jubilejní slavnosti, jak jej uveřejňu
jeme v textu tohoto čísla. Krajanské 
pozdravy a blahopřání do Vídně u- 
přimně opětujeme i jménem celé ob
ce ACM.

RlM

Ukrajinská kolej sv. Josafata v Ří
mě dokončila před loňskými vánoč
ními svátky padesáté výročí svého 
trvání. Už v 17. století toužil slavný 
ukrajinský metropolita Josef Vela- 
min Rutskyj po tom, aby také jejich 
klerici mohli studovat ve Věčném 
Městě a nadchnouti se duchem apoš
tolské lásky mučedníka sv. Josafata. 
Tak se stalo, že rozhodnutím papeže 
Pavla V. z r. 1615 byla vyhražena čty
ři bezplatná místa ukrajinským kleri
kům v řecké koleji sv. Atanáše. Re
forma Řecké koleje a živá touha, aby 
se mohli ukrajinští alumnové lépe 
cvičiti ve slovanské liturgii, pohnuly 
papeže Lva XIII., že oddělil kolej u- 
krajinskou (rusínskou) od řecké a 
přidělil jí první sídlo při kostele sv. 
Sergia a Bakcha na náměstí Madonna 
dei Monti. Zřízení nové samostatné 
koleje oznámil Lev XIII. apoštolským 
listem „Paternam benevolentiam“ z 
18. prosince 1897. Jakoby tím koruno
val svou zvláštní lásku k národu u- 
krajinskému. Tato láska vedla ho k 
péči o reformu řádu basiliánského, 
pohnula jej k vyslání papežského 
legáta na synodu Ivovskou a udělila 
posvátný purpur metropolitu Silves
tru Sembratovičovi.

Z prvních 16 alumnů nové „rusín- 
ské“ koleje bylo 10 vydržováno ze 
studijní fundace císaře Františka Jo
sefa I. a ostatních 6 z fundace Kon
gregace pro šíření víry. Správu ru- 
sínské koleje vedli zpočátku jesuité 
římské provincie, od 6. října 1904 pak 
ukrajinští OO. basiliáni, mezi nimi O. 
Dionysij Holoveckyj.

Během uplynulého 501etí odchovala 
„Rusínská“ kolej římská 310 alumnů 
z různých ukrajinských ‘eparchií. Z 
nich 5 dosáhlo důstojnosti biskupské, 
208 kněžské a 2 jáhenské. Ostatní vo
lili jiná povolání. Odchovanci „Ru- 
sínské“ římské koleje jsou: metropo
lita Ivovský Dr Josef Slipyj, přemyšl- 
ský biskup Josafat Kocylovskyj z řá
du basiliánského, Msgre Nikolaj Car- 
něckyj z řádu redemptoristů — vši- 
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chrti tři jsou vězněni v Rusku. Dále 
studovali na Rusínské koleji římské: 
Msgre Jan Búčko, apoštolský visitá- 
tor Ukrajinců v Itálii, Francii a v zá
padní Evropě, a pomocný biskup 
Msgre Daniel Ivančo ve Spojených 
státech severoamerických pro taměj- 
ší přistěhovalce z Podkarpatská. 
Mnozí alumni . Rusínské“ koleje do
sáhli na římské universitě akademic
kých hodností z různých oborů: theo
logie, filosofie, práva, biblického stu
dia a církevních dějin.

Když vzrůstal počet ukrajinských 
alumnů, dal Pius XI. zbudovat! nové 
sídlo pro kolej na římském Janíku- 
lu;‘ byla zasvěcena slavnému mučed
níku sv. Josafatu. Základní kámen 
nové budovy byl posvěcen 28. října 
1920 u příležitosti první konference 
ukrajinských biskupů v Símě. A už 
dne 12. května 1032 se mohli stěho
vat ukrajinští alumni do své nově 
postavené koleje na Janikulu. Přes 
velmi smutné poměry církve řecko
katolické má dnes její římská kolej 8 
kněží, 1 jáhna a 25 studentů. 50. vý
ročí své oslavila kolej tiše a v sou
kromí zbožnou vzpomínkou na své 
dobrodince, představené i alumny, 
živé i zemřelé.

ANGLIE

Návštěva bohoslužeb jest jedním z 
nejlepších dokladů o tom jak správ
ně tepe v tom či onom národě tepna 
náboženského života. Bylo-li v Anglii 
před druhou světovou válkou něco 
přes dva a půl milionu katolíků, 
tedy v poměru k celkovému počtu 
40 milionů) obyvatelstva přece jen 
hrstka; ale tato hrstka tvoří dnes 50 
procent všech návštěvníků nedělních 
bohoslužeb. Pak lze říci, že katolíci 
angličtí plní věrně své náboženské 
povinnosti.

Nemalou zásluhu o tuto účast mají 
ovšem také laičtí kazatelé, jichž je 
asi 200 a kteří působí v tomto apošto- 
látě již 25 let. A snaží se proniknout 
také do průmyslových závodů, kde 

se snaží získat dělnictvo, aby i ono 
plnilo své náboženské povinnosti. Že 
také tato jejich práce je úspěšná, lze 
souditi ze zmínky provinciála anglic
ké provincie řádu servitů, jehož pů
sobiště je právě v londýnském prů
myslovém obvodu. Jejich kostel by! 
za války bombardován a značně po
škozen. Oprava nemohla býti prove
dena ani v prvém; ani v druhém po
válečném roce, nebylo ještě koncem 
roku 1946 možno ani zavěsiti dveře, 
aby aspoň poněkud chránily vnitřek 
kostela před účinky blízké zimní ne
pohody. Byly obavy, že za těchto po
měrů bude účast na bohoslužbách v 
zimních měsících velmi slabá. Avšak 
tamní katolíci se nedali zastrašiti ani 
krutými mrazy, snad největšími v 
posledních 50 letech. Docházeli pilně 
a setrvávali na mši sv. a na kázání až 
do konce. Při tom jak poznamenal 
zmíněný provinciál servitů — není 
život těchto lidí záviděníhodný. Ne
boť v Anglii je vše obhospodařováno, 
vše odměřeno, vše jen na poukazy. 
Příděly potravin jsou velmi skrovné 
a angličtí dělníci', jimž Američané 
vytýkají malou těžbu uhlí, trpí — jak 
podotkl provinciál — podvýživou a 
nemají ani dosti síly, ani chuti k prá
ci. Proto je tím pozoruhodnější svě
domitost těchto lidí v plnění nábožen
ských povinností a jejich obětavost 
která bývala vždycky, zvláště však 
v době předválečné, příkladná.

Mimořádná aktivita anglických ka
tolíků se jevila nejen v budování 
kostelů a kaplí, jichž bylo postaveno 
na př. jen v roce 1931 celkem 46, ne- 
jen v zakládání katol. škol — v témž 
roce bylo otevřeno 8 středních škol, 
čímž vzrostl počet katol. škol na 519 
s 58.000 žáky — ale i v bohatém jejich 
přínosu křesťanskému umění, charitě 
atd.

Přílišná obětavost budila touhu po 
katol. Církvi. Tak bylo v roce 1931 
asi 12.00O konversí, v předcházejících 
10 letech 1211.000. A ani dnes nezů- 
stává jejich obětavá činnost bez vli
vu. Dnes je ovšem usměrňována po
třebami poválečné doby, která si na 
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katolících přímo vynucuje, aby vše
cky své snahy a síly věnovali potí
rání moderního pohanství, jež zakot
vilo v prvé řadě v rodinách. Tam se 
také jeví jeho důsledky nejhůř, jed
nak statistikou manželských zprone
věr, dále šílenými vraždami nenaro
zených dětí, jakož i statistikou mla
distvých zločinců.

Proto také věnují katolíci angličtí 
dnes hlavní pozornost rodině, brání 
houževnatě křesťanský ráz manžel
ství, organisují sdružení katolických 
rodičů a pečují všemožně o křesťan
skou výchovu d;ětí. Snaží se postaviti 
hráz proti přívalu novodobého zla. V 
neděli dne 11. ledna t. r. promluvil 
o účelu svátostného manželství kar
dinál Griffin ke katol. rodičům, or- 
ganisovaným ve Sdružení katol. ro
dičů kteří se toho dne shromáždili 
v sále westminsterské katedrály. Ne
dávné rozhodnutí ve sněmovně lordů 
učinilo toto thema předmětem živých 
debat v široké veřejnosti anglické. 
Kardinál navázal svůj projev na ú- 
sudek papeže Pia XI. o posvátnosti 
nerozlučného manželství a zdůraznil 
nekompromisní stanovisko katolické 
Církve v této věci. Církev katolická 
nikdy nepřiznala státu právo rozlou
čili nebo zrušiti křesťanská manžel
ství. což jistě nelahodilo posluchačům 
z tábora protivníků. Přes to však 
vývody kardinálovy uveřejnil také 
čelný list anglikánský, poněvadž je 
manželství základní buňkou každé 
spořádané společnosti, národa i státu.

Požehnaná moc lásky k bližnímu. 
Minulého roku vzbudila živý zájem 
veřejnosti sestřenice známého politi
ka Churchilla, Klara Sheridanová. 
kteřá v italském Assisi přijala kato
lickou víru a vstoupila do ITT. řádu 
sv. Františka. Teprve nedávno však 
vyprávěla,' co bylo první pohnutkou 
k jejímu kroku. R. 1937 prožila bo
lestnou ránu: V Africe zemřel její 
jediný 211etý syn. Jednoho smutného 
dne octla se v Port Vendres, neveli
kém osamělém přístavě na francouz
ském pobřeží, plačíc v zoufalství nad 

mrtvolou jedínáčka. „V tom městě — 
vypravuje Sheridanová — byl toliko 
jeden kostel — katolický. V mých 
rozpacích zdálo se mi býti přiroze
ným, abych se tam obrátila na kně
ze. Poprosila jsem ho o pomoc a ná
hle, neočekávaně jsem mu řekla: Ale 
my nejsme katolíci ... To mně ne
musí paní říkat . . . Nechť mu Bůh 
požehná za všechnu útěchu a soucit, 
jaké mně prokázal, jakož i za to, že 
ořijal tělo mého syna na katolický 
hřbitov. A to setkání Kláry Sherida- 
nové s neznámým katolickým kně
zem, který tak samozřejmě splnil 
prostý příkaz lásky k bližnímu, roz
hodlo o dalším směru jejího života 
— v Církvi katolické.

FRANCIE

Tajemství lurdské vody. V lurd- 
ských vodách, jež bývají z nádrží vy
pouštěny a vyměňovány pouze dva
krát denně, koupají se sta nemocných, 
a to mnozí z nich vstupují do nich 
s hnisavými, nákazou nebezpečnými 
ranami. Přesto však nebyl dosud zjiš
těn ani jediný případ přenesení ná
kazy. Vědeckými pokusy bylo doká
záno že veškeré mikroby (zárodky 
nákazy) ztrácejí oři svém sloučení 
s těmito vodami okamžitě svoji účin
nost.

Pařížskou, téměř 700 let starou ka
tedrálu Netre Dame ohrožuje tak zv. 
minerální Jeprosa“, která ničí její 

zdivo. Totéž je možno pozorovati i v 
ostatních pařížských chrámech. Ar- 
chitektové věnují tomuto povážlivé
mu zjevu mnoho pozornosti a snaží se 
všemožně zabránit hrozící zkáze.

Z ruské pravoslavné emigrace. (Spo
lečný postup pravoslavných s katolí
ky na poli náboženské výuky.) V Pa
říži se konal 24.—2'5. září kongres rus
kých pravoslavných pedagogů pod o- 
chranou metropolity Vladimíra a za 
předsednictví Kasiána Bezobrazova. 
Předmětem rozprav byla otázka nábo
ženské výchovy ruské mládeže ve 
Francii, Pociťuje se potřeba nové 
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methody katechisace mládeže. — S 
tohoto stanoviska je nutno se zmíniti 
o zprávě hieromonacha Romaina. 
kterou nedal o katechetické metodě 
kanovníka Quineta (podle Le Messa- 
ger de 1’Église Russe en Europe Occi- 
dentale, říjen 19471, Připravují se 
nové knihy; zabývá se tím komité 
pro náboženskou výchovu, složené ze 
členů tří církevních jurisdikcí. Eku
menická rada a vydavatelé jak kato
ličtí, tak protestantští nabízejí spolu
práci.

V městě Angres vzdali ke konci 
loňského roku veřejnou poctu svému 
,.kaplanovi“ vděční cikáni tím, že 
jeho tělesné pozůstatky přenesli slav
nostně do nového, z bílého granitu 
zbudovaného náhrobku. Tím cikán
ským kaplanem byl jesuita P. Fran
ce Haguenin, někdejší profesor ma
tematiky, který se ujal na žádost bis
kupovu pastorace potulných cikánů. 
Po 12 let je vyhledával po celé Fran
cii, získal si mezi nimi i oddané spo
lupracovníky, kteří mu pomáhali 
mezi jednotlivými skupinami cikánů 
udržovat spojení. Během roku je 
všechny třikrát navštěvoval, těše se 
pro svoji obětavou lásku plné důvě
ře těch volných dětí přírody, které 
ho nazývali svým Otcem — p. Hag- 
nenin zemřel nákazou tyfovou 31. 
července 1945 a byl pochován na 
hřbitově v Angersu. Cikáni však 
naň nezapomněli. Vlastním nákla
dem mu zbudovali nový náhrobek a 
do něho byl jejich „kaplan“ za veli
ké účasti cikánů přenesen. Ovocem 
apoštolské jeho práce bylo aspoň to, 
že Kristus přestal býti neznámým ci
zincem v táborech cikánských. A je
suitský provinciál dostává denně 
prosby cikánů: Dejte nám nového 
Otce!

ITALIE

Město Palermo na Sicílii bylo za 
poslední války často cílem nejprud
šího bombardování, nežli se mohli 
Američané a Angličané dostat z 
Afriky na italskou pevninu. Jeden z 

amerických pilotů, který se takové
ho bombardovacího útoku na Paler
mo zúčastnil v r. 1943 a dobře si pa
matoval zkázu, kterou tehdy města 
způsobil, připadl nyní na zvláštní 
způsob odškodnění a náhrady. 
Vznesl se nedávno opět nad město, 
ale tentokrát je „bombardoval“ tím, 
že shazoval do města veliký počet 
bankovek po 1000 lirách. Je ovšem 
více než pochybno, zda se tímto způ
sobem dostalo náhrady těm, kteří za 
války utrpěli největší škody.

NĚMECKO

Péče katolické Církve v Německu 
o znovuvybudování pobořených chrá
mů dává nepřátelům záminku, aby 
vyvolali i mezi katolíky rozbroje otáz
kou: Napřed kostely či obytné_ domy! 
Na to odpovídají Katolické nedělní 
noviny: Otázka je nesprávně polože
na. Nikoliv: Kostely či obytné domy! 
nýbrž kostely a obytné domy zároveň, 
Když rostou lidská obydlí, města, mají 
tam vznikat i nové kostely, aby se 
tam ti lidé cítili po domácku, aby 
Bůh bydlel spolu s nimi... Tu platí 
slovo Páně: Ne samým chlebem živ 
je člověk, ale každým slovem, které 
vychází z úst Božích. Ostřeji ještě od
povídají záludným kritikům Mni
chovské katolické noviny: „Masku 
dolů! Řekněte upřímně, jak to vypa
dá ve vašem nitru, že tak nenávidíte 
Krista, a každý jeho chrám je vám 
trnem v oku. My křesťané však pra
vímfe: Lid, který nechá své svatyně 
rozpadnout a nebuduje znova oltářů, 
takový lid je na cestě k záhubě. Kos
tely nejsou luxus, který si mohou do
volit křesťané, když mají přebytečné 
peníze a žijí v překypujícím blahobyt
tu. Kostely byly vždy a jsou místy 
Boží pravdy, milosti a síly víry, která 
přemáhá bolest, nouzi i smrt. Kostely 
vždycky stavěla obětavost věřícího 
lidu.“
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RAKOUSKO

Četní Ukrajinci, mezi nimi 122 
kněží, uprchlíci v Rakousku, pode- 
psali a uveřejnili nedávno memoran
dum, ve kterém ještě jednou protes
tují proti předstíranému splynutí u- 
krajinské církve katolické s pravo
slavnou církví ruskou. Násilná li
kvidace řecko-katolické církve v Zá
padní Ukrajině nemůže být nazvána 
sjednocením!

Obrácený poměr. Byla to všeobec
ná zkušenost, že nejvíce kandidátů 
bohosloví dodával seminářům nábo
žensky zachovalý venkov. Do vídeň
ského semináře vstoupilo do prvního 
ročníku 18 bohoslovců, kteří všichni 
pocházejí z Vídně, z venkova ne
přišel z celé diecése ani jediný kan
didát do semináře. Je to tím nápad
nější, že před válkou tomu bylo spí
še opačně.

Obnova silně poškozeného kostela 
sv. Štěpána ve Vidní úspěšně po
kračuje. Nejvíce utrpěla bombardo
váním prostřední chrámová loď a 
její vzácná malovaná okna. Dnes je 
už tato část kostela celkem oprave
na, takže se v krátkém čase budou 
moci konati v ní služby Boží.

Jak se těžko hojí rány zasazené 
pohanským nacismem Hitlerovým! 
V diecési linecké v Rakousku vrátilo 
se loni do katolické Církve 5508 od
padlíků a předloni 4714. I když je 
to radostným znamením jakéhosi vy- 

( střízlivění z nacistické horečky, tož 
> přece je to jen polovice těch, které 

nacistický íanatilsmus byl svedl k 
odpadu.

Větší spousty v náboženském ži
votě nadělal hitlerismus v . diecési 
vídeňské. Tam odpadlo od katolické 
Církve v r. 1'938 80.000 věřících a v 
r. 1939 dokonce 117.090. Bylo to ku
pování duší ve velkém za peníze 
ukradené Rakouské Národní bance. 
 Z těchto zlodějských pramenů se ta
ké napájela nacistická Hitlerova 
charita, která se na první dojem 
uváděla do přízně hladovícího lidu 

pouličními kuchyněmi a říšskými 
zvláštními příděly.

MAĎARSKO

Nynější „lidovláda“ v Maďarsku o- 
hlásila .otevřený boj proti katolické 
Církvi. Kardinál Mindszenty protes
toval proti omezování svobody nátla
kem a špionáží. Ale jeho pastýřský 
list byl zabaven. Zločinné živly zapá
lily katolický kostel u Kószegu, který 
shořel do základů. Nový režim těžce 
nese, že nebyly zrušeny svobodné ka
tolické školy, které se těší velkému 
návalu žactva. Návrh na zavedení tak 
zv. laických škol (bez vyučování ná
boženství), dostal při hlasování lidu 
pouze 1 proč, hlasů. Kde je zde vlast
ně „lidovláda“?

ŠVÉDSKO

Nový koadjutor apoštolského viká
ře ve Svédsku. Benediktin Dom. 
Ansgar Nelson z priorátu v Ports- 
mouth ve státě Rhode Island v USA 
byl 8. září 1947 posvěcen za titulní
ho biskupa z Birty a byl jmenován 
koadjutorem apoštolského vikáře ve 
Svedsku. Nový světící biskup je ro
dem Dán, který jistě blíže zná ná
boženské poměry v sousedním Svéd
sku, ve mnohém podobné poměrům 
jeho dánské vlasti.

AMERIKA

Indiánská osada v Macy v Nebras- 
ce dočkala se dojemné slavnosti, 
když koncem minulého roku byla v 
ní posvěcena nová katolická svatyně 
ke cti P. Marie Fatimské. Bylo to po 
prvé v životě tamějšího indiánského 
kmene, že byl přítomen, a to nejen 
katoličtí Indiáni, ale i nekatoličtí, 
krásnému a hluboce významnému li
turgickému úkonu, jakým je svěcení 
katolického kostela. Při slavných bo
hoslužbách ministrovali indiánští ho
ši a indiánské dívky zpívaly ve sbo
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ru příslušné části mše i hymny svě
ceni — a do ceieho kraje hlanoiil po 
15 minut zvon, který daroval omaž- 
ský larař Rev. Jos, Suneg nové sva
tyni indiánské a který svolával po
tomky praobyvatel tohoto kraje k 
poctě Boha nejvysšího. Slavnostní 
kazatel mohl pravém vzpomenout 
pii teto první mši sv. v novem m- 
cuansKem cnramu onoho štěstí, jehož 
byio Kdysi aopiano se aozrt sta±icKe- 
niu bimeonovi v chráme jeruaaiem- 
sKem, Kuyz tam byi ooetovan novo
rozený opasnei světa. Pres púipate- 
ho stuieti ua oojevem Ameriky ceKa- 
lo auinoiooc ooyvaiexstvo inuianské 
na první semam a oetovani tenoz 
Spasneie v jejich nove svatyni. 
„Lneš zasvěcujeme — konCn kazatel 
— na Macy JNejvyssnnu, zasvěcuje
me cexe toto maiansKe uzenu Jeno 
siuzbe a naši Laní řatimske vzdá
váme poaobnou učtu, jaká patři po- 
dooe rnat-Ky či otce."

Nésti kříž křesťanské civilisace, 
označil Msgre Sneen jako úlonu Spo
jených staiú a s nimi souhlasící la
tinské Jižní Ameriky. Ve svém pro
jevu v kosteie sv. Patrika ve Wa- 
shingtoně vzpomněl za přítomnosti 
diplomatických zástupců Svaté Sto- 
hee, jihoamerických republik a vý
značných činitelů některých států 
severoamerické Unie scény z věko- 
památného dne vykoupeni, kdy Si
mon Cyrenský byl donucen, aby po
mohl nésti Spasiteli kříž. - Co zpočát
ku činil z nechuti, změnilo se mu ve 
šťastnou službu. Tak musí změnit 
Spojené státy i ten odpovědný 
úkol, jejž v zájmu světového míru 
na sebe vezmou, aby nesly těžký 
kříž nemocné evropské civilisace. 
Pohnutkou k tomu však nesmí být 
ani hmotný prospěch, ani imperialis
mus, ani ovládnutí jiných národů, 
nýbrž pouze ulehčení břemena na
šich lidských bratří. Američtí náro
dové musejí konečně poznat, že ni
kdy předtím v dějinách nebyla věc 
demokracie a křesťanství tak skoro 
totožná . . . Demokracie se dnes jas
ně vidí jako systém vládní, který 

uznává nezcizitelná práva člověkova 
jako dar Boží — práva tak posvát- 
ná, že je ani stát, ani diktátor, ani 
strana neudili, a proto je ani stát 
ani diktátor, ani .strana nemůže vzí
ti . . ..

Křesťanský názor činí ovšem roz
díl mezi hříchem a hříšníkem, roz
lišuje tedy také mezi ideologii (svě
tovým názorem) a mezi lidem . . 
Co je pravdou pro jednotlivce, je 
pravdou i pro národ. Tu jde o pie
tváíení jeho, nikoliv o zničení . .. 
Obrana křesťanských hodnot vyža
duje takové reorganisace Spojených 
národů, aby byl zákon nad mocí . .. 
Nesmíme však dopustit, abychom  
sami na sebe zapomněli: není ne
mocno Rusko, nýbrž celý svět. Pod
minkou světového míru není stálé 
obviňování některého národa, nýbrž 
spíše pokorné bití se ve vlastní prsa 
a vyznávat: má vina, má vina . . . 
Vrcholná pravda je, že všichni ne
seme odpovědnost, poněvadž všichni  
tvoříme jednu pospolitost. Jediný 
skutečný a pravdivý pokrok v dě
jinách pozůstává v zmenšování stop  
prvotního hříchu. Historie světa ne
ní souvislá a postupující jako pří
roda, pro člověka tu platí svoboda.

ASIE-INDIE

Oktáva modliteb za sjednocení Cír
kve koná se každoročně také v sjed-  
nocené církvi jakobitů v Indii, kde  
od r. 1932 přivedl arcibiskup Mar I   
vanios z Trivandrumu přes 58.WÓ roz
kolných jakolbitů do katolické Církve. 
I letos měl arcibiskup Mar Ivanios  
na úmysly Oktávy za sjednocení slav-  
né bohoslužby. Bohoslužebným jazy
kem těchto sjednocených syromala
bérců je aramejština, to jest jazyk 
kterým se mluvilo v Palestině za času   
Krista Pána a kterého i On užíval. 
Letošních bohoslužeb se zúčastnili i 
dva vynikající konvertité, Msgre 
Rawks, bývalý anglikán, a Rev. Oe
sterreicher, konvertita ze židovství.
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je hlavní příčinou jak dnešní lhostej
nosti, tak i zaujatosti mnohých křes
ťanů vůči Církvi. Brněnská tiskárna 
vydáním Mariánské Postily Kubešo
vy vyšla vstříc časové potřebě našeho 
katolicismu. Kniha je hodnotným 
dárkem a patří do každé katolické 
rodiny. Cena 204 Kčs.

Týmž nakladatelstvím Brněnské 
tiskárny vyšla koncem roku 1947 za
jímavá kniha K. Minaříka-J. Janou- 
cha: Rytíř v žíněném rouchu. Tím 
rytířem není nikdo jiný míněn než 
sv. František z Assisi, který se vydal 
8 bratrem Lvem na obtížnou a ne

bezpečnou cestu z Egypta do Svaté 
země. Románové zabarvený cestopis 
nehostinným krajem a nepřátelským 
prostředím fanatických mohamedánů 
dává příležitost k vylíčení obdivuhod
ného klidu, svatosti a moci světcovy 
v situacích často krajně nebezpeč
ných, ale zároveň i příležitost k lí
čení exotických krajů a dobrodruž
ství, jak je umí podávat péro Janou- 
chovo. Kniha ta spojuje tak v sobě 
dvojí zajímavou stránku: hagiogra
fickou a dobrodružně-poučnou a tím 
najde jistě široký okruh vděčných 
čtenářů. Cena brož. 90 Kčs.

Doporučujeme k odbírání tento katolický tisk:

Rozsévač, týdeník pro každého, před
platné 70 Kčs, administrace Olo
mouc, Nám. Rudé armády 18.

Neděle, týdeník pro každého, před
platné ročně 70 Kčs, administrace 
Praha XII, Belgická 20.

Radostné mládí, čtrnáctideník kato- 
  lických dětí. Předplatné 60 Kčs, 

admin. Praha II, Na příkopě 1'2.
Anděl strážný, časopis katolických 

dětí, vychází měsíčně, předplatné 
35 Kčs, administrace Brno, Staro- 
bměnská 19-21.

Akord, měsíčník pro literaturu a u- 
mění, předplatné 75 Kčs (studenti 
55 Kčs), adm. Brno, Běhounská 22.

Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje, mě
síčník pro snahy o sjednocení Slo
vanů v Kristu. Předplatné 40 Kčs, 
administrace Olomouc, Žerotínovo 
nám. 2.

Dorost, časopis pro katolickou mlá
dež, vychází 2krát měsíčně, předpl.
72 Kčs, admin. Praha II, Vyšehrad
ská 28.

Úsvit, časopis pro katolickou studu
jící mládež, vychází měsíčně, před
platné 60 Kčs (pro studenty 50 Kčs), 
adm. Brno, Běhounská - Typos.

Katolík, týdeník pro kulturu a život 
z víry. Předpl. 70 Kčs. Administra
ce Praha IV, Hradčanské náměstí 8 
(tel. 617-70).

Vychovatelské listy, časopis pro pe
dagogiku a filosofii, vycházejí mě
síčně mimo prázdnin, předpl. 70 
Kčs, admin. Olomouc, Nám. Rudé 
armády 16.

Na hlubinu, revue pro duchovní život, 
vychází měsíčně, předpl. 80 Kčs, 
studenti 60 Kčs, admin. Olomouc, 
Slovenská 14.

Charita, časopis pro sociální a zdra
votní práci, vychází čtrnáctidenně 
kromě prázdnin, předpl. 80 Kčs, 
adm. Praha II, Mystikova 32.

Cyril, časopis pro duchovní hudbu, 
vychází 10 čísel ročně, předpl 70 
Kčs, adm. Praha II, Národní tř. 6.

Orel, čtrnáctideník katol. tělovýcho
vy, předpl. 72 Kčs, adm. Praha I, 
Ulice 28. října č. 3.

Prapor, časopis o životě, práci a ra
dosti, v duchu sv. Františka Sera
fínského. Vychází měsíčně, předpl. 
45 Kčs, adm. Praha II. - 753.

Citáty z časopisu „Verbum“
Boj dobra a zla v románech Bemanosových. Do příchodu Kristo

va „Kníže tohoto světa“ si pokojně kralovalo. Vtělení Spasitelovo 
rozvrátilo jeho „krásný“ pořádek. Založilo království Boží na zemi. 
Kristus odvrátil pozornost lidí od země k štěstí nadpřirozenému a 
nadpřirozeno postavil jako cíl života a mravnosti. Křesťanská révo- 



luče rozvrátila modly a postavila kuít pravého Boha... Nebeské 
království zastínilo království země ve zbožných očích člověka a 
ukázalo se mu jako cíl, kterého má dosáhnouti spravedlivým ovlá
dáním země, předobrazu  jící jen věčnost.

♦

Bylo krvavé pronásledování křesťanů v prvních stoletích Církve 
pouze z důvodů náboženských, či mělo být jen záminkou, aby byl 
zachráněn ustálený řád pohanské společnosti? Na tom nezáleží. 
V každém případě je však třeba v tom viděti zájem satanův. Nábo
ženství bylo tehdy základem společenské mravnosti. Nebylo možno 
se dotknout jednoho bez dotčení i druhého. Ale ďábel rád všecko 
poplete! V křesťanstvu právě nová společenská mravnost byla vý
razem náboženství. Učení o vládě a svobodě, o pořádku a spravedl
nosti se zakládalo na příkazech Kristových a podle nich nabývalo 
souladu. Satan usiluje rozvrátit tento pořádek a chce zavést novo- 
pohanství. Pod heslem falešné snášenlivosti a rovnosti chce odstra
nit náboženství ze společnosti, která ho používá jako ochrany. Na 
jedné straně zachraňuje ve jménu křesťanství podvodníky, kteří 
rozvracují společnost, na druhé straně štve tutéž společnost proti 
křesťanství, které ztotožňuje s podvodníky. Podobně to byla též 
ďábelská nesvornost, která v bludařství a odpadlictví nejvíce po
škozovala rozvoj křesťanství.

(Lue Estang, Vláha země, „Verbum“ II. roč. č. 4.-5.)
♦

Bernanos v „Listě k Angličanům“ volá: Pohanský stát je vzkří
šený! Pozor! Dejte pozor! Tím nechci říci jen to, že vládní činitelé 
ve státě nechodí už ke zpovědi, nechápaví! To znamená, že stále 
vzrůstající počet lidí se vzdává heroismu (hrdinství) v životě, ne
chce sobě cenit s Pascalem hodnoty věčné. Všimněte si dobře, že 
jich ještě všeci nepopírají. Ale i ti, kdož věří, se vzdali a nechtějí 
rozhodovat o ceně, to je vše, necítí se nijak vázáni svým osudem 
k osudu jejich. Chtějí být raději slabochy. Ztratili smysl pro spra
vedlnost, jsou už neschopni po ní tak toužit, jak to praví evange
lium, které takovou touhu přirovnává k hladu nebo k žízni. Už dbají 
jen o to, aby osobně trpěli co nejméně nespravedlnosti. Proto se ra
ději ukrčí do sebe, aby jich minulo méně utrpení, snaží se, aby se 
nelišili od ostatních, aby se ztratili v dávě. Od té doby, kdy se lidé 
rozhodli být všeobecně průměrnými a prostředními, vznikl pohan
ský stát a stále mohutní. Lidé se stávají stále bezcennějšími a stát 
stále mohutní. Na jistém stupni prostřednosti, uniformity, stádové 
discipliny ztratí celkem lidskou důstojnost a stát se stane bohem. 
Zdali pak už potom bude záležet na jméně, pod kterým ho budeme 
uctívat - bude-h to demokracie nebo diktatura?

Z knihy „Présence de Bernanos“ přel. P. G. Hlbina, „Verbum“.)

„Apoštolát“ vychází Jako měsíčník v Olomouci. Používání novinových známek povole
no ředitelstvím poát v Brně č. j. IA-4-2370-O115492 dne 14. února 1946. Podací úřad Olo- 
mouč I. - Vytiskly Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o. v Olomouci.


